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El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica informa que la produccién nacional en el mes
de marzo 2021 registré un aumento de 18,21%, luego que en enero y febrero 2021 registrara
tasas negativas. Este resultado responde principalmente al comportamiento positivo de los
sectores manufactura, construccidn, mineria e hidrocarburos, financiero y seguros, comercio,
telecomunicaciones y transporte; sin embargo, el sector agropecuario registrd disminucion.

Se debe indicar que, en marzo del presente afio ocho grandes sectores de la economia
lograron superar el nivel de produccién alcanzado en marzo de 2019 (afio antes de pandemia),
mientras que seis se situaron por debajo de dicho nivel. Los sectores que conforman el primer
grupo son: pesca, manufactura, electricidad gas y agua, construccién, telecomunicaciones,
financiero, administracién publica y otros servicios.

Segun principales componentes de la demanda interna, la inversion en construccion continué
con tendencia positiva al crecer 133,06%, el consumo de los hogares, reflejado en las ventas
al por menor, aumenté en 4,87%. Por otro lado, la demanda externa de productos no
tradicionales crecid en 27,96%, entre ellos los agropecuarios, textiles, pesqueros, quimicos,
metalmecanicos, siderometallrgicos y mineros no metalicos.

Cabe sefialar, que en el mes base de comparacién (marzo 2020) se registraron quince dias
de cuarentena con la suspensién temporal de la mayoria de actividades productivas, con
excepcion de las esenciales, en el marco de la declaracién del Estado de Emergencia Nacional
por la presencia del Covid-19 en el pais. Posteriormente, durante el segundo semestre 2020
se aprobd la reanudacién de las actividades econémicas en forma gradual y progresiva, en
cuatro fases de realizacion. A inicios del afio 2021 la normativa vigente esta referida a la
ampliacion del Estado de Emergencia Nacional, ante la algida situacion de la salud publica.

La produccion nacional durante los uUltimos doce meses, abril 2020-marzo 2021, presenté
una disminucion de 9,48%.

El indice desestacionalizado de la produccidn nacional de marzo 2021 registré una variaciéon
de -0,53%, respecto al mes inmediato anterior.
CUADRO N2 01
Evolucion del indice Mensual de la Produccién Nacional: Marzo 2021

(Afio base 2007)
Ponderacion 1/ 2021/2020 Abr 20-Mar 21/

Economia Total 100,00 18,21 3,80 9,48
DI-Otros Impuestos a los Productos 8,29 30,75 6,93 -11,06
Total Industrias (Produccion) 91,7 17,19 3,52 9,35
Agropecuario 597 -1,86 0,18 0,56
Pesca 0,74 33,63 38,62 13,39
Mineria e Hidrocarburos 14,36 15,37 0,09 -12,29
Manufactura 16,52 50,33 16,09 -7,40
Electricidad, Gas y Agua 1,72 13,96 2,73 -5,01
Construccion 5,10 133,06 41,89 -3,70
Comercio 10,18 6,75 0,49 -14,69
Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria 497 8,23 -14,62 -29,60
Alojamiento y Restaurantes 2,86 10,18 -30,55 -55,53
Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion 2,66 10,31 7,76 6,32
Financiero y Seguros 3,22 18,11 18,04 17,23
Servicios Prestados a Empresas 424 5,85 -5,25 -20,39
Administracion Publica, Defensa y otros 4,29 4,66 4,78 417
Otros Servicios 2/ 14,89 0,72 3,77 -11,51

Nota: El calculo correspondiente al mes de Marzo de 2021 ha sido elaborado con informacién disponible al 14-05-2021.

1/ Corresponde a la estructura del PBI afio base 2007

2/ Incluye Servicios Inmobiliarios y Servicios Personales.

- En este mes los sectores revisaron y actualizaron cifras, segtn la R.J. N2 316-2003-INEI.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de Energia y Minas,
Ministerio de la Produccién, Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Superintendencia de Banca, Seguros y AFP,
Ministerio de Economia y Finanzas, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria, y Empresas Privadas.
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GRAFICO N2 01

Evolucién Mensual de la Produccién Nacional: 2017-2021
(Variacion % respecto a similar periodo del afio anterior)
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GRAFICO N2 02

Evolucién del indice Original y Desestacionalizado de la Produccién Nacional: 2017-2021
(Afio Base 2007=100)
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Produccion Nacional

GRAFICO N2 03
Indicador Mensual de la Producciéon Nacional, 2011-2021
(Variacién porcentual anualizada - Ao base 2007)
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EVOLUCION SECTORIAL

Produccion Nacional

indice de la Produccion Agropecuaria
Aio base 2007

e En marzo 2021 el indice de la Produccién
Agropecuaria registré una disminucion de
1,86% con respecto a marzo 2020, debido a
menor produccion agricola y pecuaria.

e Los cultivos que reportaron menores niveles
de produccion fueron los cereales, tubérculos,
productos agroindustriales, especias, granos
duros y verdes, frutos y hortalizas.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Agropecuaria

La variacion registrada en marzo 2021 de -1,86%, se
debid a la menor actividad agricola en -2,83%, que
restd 1,67 puntos porcentuales al total del sector; y
ala menor actividad pecuaria en -0,45% incidiendo
con -0,18 puntos porcentuales en el total.

Los productos agricolas que mas incidieron a la baja
fueron: arroz cascara -14,31%, papa -13,48%, café
-22,68%, quinua -58,79%, yuca -10,21%, paprika
-13,55%, camote -24,05%, cacao -3,31%, maiz
amarillo duro-3,78%, tuna-15,58%, platano-2,40%,
alcachofa-14,92%, arveja grano verde -9,42%, maiz
amilaceo -55,73% y maiz morado -31,87%.

Sin embargo, aumentd la produccién de limén
10,16%, naranja 9,90%, tomate 14,15%, licuma
45,15%, maracuya 52,10%, rocoto 103,33%, caiia de
azucar 8,79%, maiz choclo 12,00%, mango 11,71%,
esparrago 3,78%, palma aceitera 18,13%, tangelo
171,14%, palta 15,16% y mandarina 49,08%.

La actividad pecuaria presentd disminucién debido
a la baja registrada en: ave -1,51%, vacuno -0,99%,
fibra alpaca -1,19% y ovino -0,30%. De otro lado,
subiod la produccién de leche fresca 1,40%, huevos
1,49%, porcino 2,00% y alpaca 2,06%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En marzo 2021, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
variacion de -2,78% respecto al mes anterior.

indice de la Produccién Agropecuaria
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2019-Marzo 2021
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indice de la Produccién Agropecuaria, segun actividad

Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Marzo 2021

. . Variaci %
Incidencias ariaciones (%)

Interanual Acumulada

Actividad Agricola 167 2,83 0,72

Actividad Pecuaria 018 0,45 -0,55

-2,00 -1,60 -1,00 0,50

B Puntos porcentuales

indice de la Produccién Agropecuaria
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada
Enero 2018-Marzo 2021
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Produccion Nacional

indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007

indice de la Produccién Pesquera A o
Indice y variaciones interanuales

Aiio base 2007 Enero 2019-Marzo 2021

e El indice de la Produccién Pesquera en marzo a0 e '
2021 registré un aumento de 33,63% respecto 0
a marzo 2020, debido al incremento de la = “

33,63
menor captura de especies para consumo en » I [ |
estado fresco, congelado y curado. B
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Va riaci(')n interanual del I’ndice de Ia [ m— Variacion % interanual —o—Indice de la Produccion Pesquera
Prod uccién Pesquera Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

La variacion registrada en marzo 2021 de 33,63% indice de la Produccion Pesquera, segun actividad
Afio base 2007

) Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
le sumé 45,96 puntos porcentuales al resultado  Marzo 2021

se debid a la mayor pesca maritima en 61,34% que

sectorial; en tanto que la pesca continental
disminuyo en -49,20% que le rest6 12,33 puntos Incidencias
porcentuales.

Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Pesca Maritima 459 61,34 55,96
La pesca maritima se vio impulsada por el mayor
desembarque de especies para consumo humano
directo en 41,48%: para congelado en 102,52%, Pesca Contientel 1233
para enlatado en 85,86% y para curado en 75,91%;

-49,20 -41,59

mientras que hubo disminucidon en especies para 2000 : 00 40 600
consumo en estado fresco en -1,59%. = Puntos porcentuales

La pesca para consumo humano indirecto aumenté
en 100%, debido a la captura de anchoveta. indice de la Produccion Pesquera

. . ., Afio base 2007
La pesca continental registré disminucién por  ggrie original y desestacionalizada

menor captura de especies para consumo en Enero 2018-Marzo 2021
estado fresco en -59,83%, en congelado -34,48% 4

y curado -5,56%. zzzz A
oI ANCJAA L INAS
Variacion mensual de la serie 6000 \fl A \ J\y\\// \J N
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En marzo 2021, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
variacién de -6,35% respecto al mes anterior.

e original Seri ionali ‘

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica




Produccion Nacional

B indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos
Indice de la Produccién Minera y de Afio base 2007

Hidrocarburos indice y variaciones interanuales
Enero 2019-Marzo 2021
Ao base 2007

i Var %
180 Indice o 2

e El indice de la Producciéon Minera y de
Hidrocarburos en marzo 2021 registré un \/\/\M
aumento de 15,37%, ante la mayor actividad - = -l

- E=m" . |
minera metalica en 20,44%, por mayores
volimenes obtenidos de cobre, zinc, molibdeno,
plata, hierro, oro y estafo; sin embargo, el  ®
subsector de hidrocarburos disminuyd en
10,08%, debido al menor nivel de explotacion
de petrdleo crudo y liquidos de gas natural.

15,37

100

b0

e Este sector mostrdé signos de gradual . 0
.z A . EFMAMUJ JASONDTETFMAMIJJASONDETFWM
recuperacion desde el dltimo trimestre del 2019 2020 21
2020, en respuesta a laimplementacion del plan
de reactivacién econémica nacional. Asimismo,
hubo mayor tonelaje procesado, mayor factor

de recuperacién, leyes superiores y mejoras en indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos,

[ ‘= Variacion % nteranual —o—Indice de la Produccion Minera y de

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

la productividad de las empresas. segun actividad
Afio base 2007
. Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Variacion interanual del Indice de la Marzo 2021
Produccion Minera y de Hidrocarburos Incidencias Variaciones (%)
La variacién registrada en marzo 2021 de 15,37% Interanual Acumulada
fue resultado de la mayor produccion minero R 705 2044 3,04
metdlica en 20,44%, que le sumé 17,05 puntos
porcentuales al resultado global; en cambio, la
produccién de hidrocarburos varié en -10,08% N o
e incidié en forma negativa con 1,67 puntos ' -10,08 15,78

porcentuales en el total del sector. ‘ ‘ ; ‘ ‘
-5,00 - 5,00 10,00 15,00 20,00

® Puntos porcentuales

La mineria metdlica registro crecimiento por mayor
nivel de produccion de cobre en 19,61%, zinc )
25,96%, molibdeno 21,54%, plata 36,15%, hierro Indice de la Produccion Minera y de Hidrocarburos

76,53%, oro 3,55% y estafio 110,32%,; por otro lado, Anq bas.e.2007 N
Serie original y desestacionalizada

g Y e o
la produccién de plomo vario6 en -2,48%. Enero 2018-Marzo 2021
La produccién de hidrocarburos descendié en ™%
10,08%, debido a la menor explotacion de petréleo 160,00 A A\ 2
crudo en -31,09% vy liquidos d'e, gas natural en 100 1\ / \V, \\ /Q, O
-7,24%; en contraste, la produccion de gas natural 12000
creci6 18,16%. 1000 \ /

80,00 U

60,00
Variacion mensual de la serie P o

desestacionalizada ) ) ‘

ie original

En marzo 2021, la serie con ajuste estacional

. . , Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Y Correg'da de efecto calendario mostré una Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

variacion de -5,27% respecto al mes anterior.
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Produccion Nacional

indice de la Producciéon Manufacturera
Ano base 2007

e En marzo 2021 el indice de la Produccién
Manufacturera registré un significativo
incremento de 50,33% con respecto a marzo
2020, determinado por la mayor actividad del
subsector fabril primario y no primario.

e El subsector fabril no primario crecié por mayor
produccion de la industria de bienes de consumo,
de bienes intermedios y de bienes de capital.

e El subsector fabril primario crecié por mayores
niveles alcanzados en la rama de elaboracién y
conservacion de pescado, crustdceos y moluscos,
fabricacion de productos primarios de metales
preciosos y otros metales no ferrosos, fabricacion
de productos de la refinacién del petrdleo y
elaboracién de azucar.

Variacién interanual del indice de la
Produccion Manufacturera

La variacion registrada en marzo 2021 de 50,33%
se debid a la mayor produccién del subsector fabril
no primario en 59,75%, que sumé 43,04 puntos
porcentuales al resultado sectorial y del subsector
fabril primario en 26,09% que aporté 7,30 puntos
porcentuales al total.

El subsector fabril no primario crecié por mayor
produccion de la industria de bienes de consumo
en 54,35%, de bienes intermedios en 61,78% y de
bienes de capital en 294,88%.

El subsector fabril primario presenté aumento en
larama de elaboracidn y conservacion de pescado,
crustaceos y moluscos en 256,48%, fabricacion de
productos primarios de metales preciosos y otros
metales no ferrosos en 18,69%, fabricacion de
productos de la refinacién del petréleo en 9,39%
y elaboracion de azlcar en 17,41%. En cambio,
hubo disminucion en la rama de elaboracion y
conservacion de carne en -0,85%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En marzo 2021, la serie con ajuste estacional

y corregida de efecto calendario mostrd una
variacion de -1,68% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Manufacturera
Ao base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2019-Marzo 2021

indice

160

140

120

100

SN

2019

| _l--_
80
= I. b | III---

- Iz

EFMAMIJJASONDTEFMAMIUJJASONDTETFWM
2020 2021

—o—Indice de la Produccion Manufacturera

‘ = Variacion % interanual

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

indice de la Produccion Manufacturera, segun actividad

Afo

Marzo 2021

base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
4304 Fabril No Primaria 59,75 15,53
730 Fabril Primaria 26,09 15,84
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B Puntos porcentuales

indice de la Produccion Manufacturera
Afo base 2007

Serie original y desestacionalizada
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua

P p .. Afio base 2007
Indice de la Produccion de Electricidad indice y variaciones interanuales

Gas y Agua Enero 2019-Marzo 2021
Ao base 2007 an e vt

¢ El indice de la Produccién de Electricidad, Gas ™
y Agua en marzo 2021 registré un aumento |
de 13,96%, respecto a marzo 2020, por mayor
produccion de electricidad y gas; en tanto que

170 4

|
I
o

hubo menor produccién de agua. 0 1 i,
e La produccion de electricidad por tipo de fuente 1 5

registro incremento en energia de origen | .

hidraulico, de origen térmico y energia de

recursos renovables (edlica y solar). O W AW 1 AsonND crmand iasonoern ”
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\ = Variacion % interanual —o—indice de la Produccidn de Electricidad Gas y Agua

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Variacién interanual del indice de la I ice de I Procuccibe de Elecricdad Gas v A st
.z a-a ndice de la rFroauccion de electricida as ua, segun activiaa
Produccion de Electricidad Gas y Agua Afio base 2007 ygua, 5ed

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
El resultado de marzo 2021 de 13,96% responde a Marzo 2021

la mayor produccién de electricidad en 15,19% que
Variaciones (%)

le sumo 12,87 puntos porcentuales al total y a la Incidencias

mayor distribucién de gas en 127,74% que aporto Interanual - - Acumlada
1,28 puntos porcentuales al total; en cambio, la Electricidad 1287 15,19 247
produccién de agua varié -1,38% que resté 0,20

puntos porcentuales al resultado sectorial. e s 12774 68,65

La produccion de electricidad se vio impulsada por
la mayor generacidn de energia hidroeléctrica en Agua 020 -138 -1,88
1,35%, de energia térmica en 74,79% y de energia
renovable no convencional (edlica y solar) en
4, 8 1% . = Puntos porcentuales

200 - 200 400 600 800 10,00 12,00 14,00

La distribucion de gas aumenté en 127,74%, por
mayor distribucidn a las generadoras eléctricas en
212,71%, al sector industrial en 45,91% y la mayor Indice de la Produccion de Electricidad Gas y Agua

distribucion de Gas Natural Vehicular en 12,94%.  Afio base 2007
Serie original y desestacionalizada
La produccidn de agua disminuyd -1,38%, ante  Enero 2018-Marzo 2021

el menor nivel reportado de produccién de agua
potable de las empresas Sedapal -1,21%, Sedalib 19000
-5,75%, Seda Chimbote -8,64%, Epsel -3,38% y EPS NAA___X JUAY

180,00
Grau -1,09%. Mientras que la empresa Sedapar 00 WV cY \ //d v

incrementd su produccion en 13,45%. 6000 \\ /
150,00 \

140,00
4
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F D F
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Variacion mensual de la serie
desestacionalizada i orignal

En marzo 2021, la serie con ajuste estacional ) o

. . , Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
y corregida de efecto calendario present6 una Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
variacién de 1,26% respecto al mes anterior.
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Produccion Nacional

indice de la Produccion de la Construccion
Ano base 2007

e En marzo 2021 el indice de la Produccién del
Sector Construccién registré un aumento de
133,06%, reflejado en un significativo aumento
de consumo interno de cemento y de avance
fisico de obras.

e El consumo interno de cemento muestra
tendencia positiva durante los ultimos ocho
meses, con énfasis en marzo 2021, que expresa
la recuperacion del sector de la construcciony la
respuesta favorable al plan de reactivacién de las
actividades econémicas en medio del atin vigente
Estado de Emergencia Sanitaria Nacional.

e El avance fisico de obras registré acentuado
incremento, en las tres esferas del gobierno:
Nacional, Regional y Local.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de la Construccion

El incremento del sector construccién de 133,06%
se vio reflejado en el mayor consumo interno de
cemento en 145,12% que contribuyé con 104,69
puntos porcentuales al total del sector y en el
aumento del avance fisico de obras publicas en
117,33% que sumo 28,28 puntos porcentuales al
total.

El consumo interno de cemento presento variacion
positiva de 145,12%, debido a la reanudacion de
obras privadas y publicas, suspendidas desde la
segunda quincena de marzo 2020 por espacio de
tres meses, en el marco del aun vigente Estado de
Emergencia Sanitaria Nacional en el pais.

El avance fisico de obras registr6 aumento por
la mayor inversién a nivel de Gobierno Nacional
en 100,05%, de Gobierno Regional en 47,70% y
de Gobierno Local en 156,70%. Por tipo de obra,
hubo incremento en Infraestructura Vial, Servicios
Basicos, Construccion de edificios y Obras de
Prevencidén de Riesgos.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En marzo 2021, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario registré un aumento
de 5,64% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de la Construccion
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2019-Marzo 2021
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de la Construccion, segun actividad
Ao base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Marzo 2021

Variaciones (%)

Incidencias
Interanual Acumulada
Consumo Interno de 10469 14512 44,35
Cemento
Avance Fisico de Obras 28,28 117,33 35,80
Vivienda de no concreto | 0,08 2,23 2,23
za:ao 40100 60100 80:00 106‘00 126,00
m Puntos porcentuales
indice de la Produccion de la Construccion
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Produccion Nacional

indice de la Produccion del Sector Comercio indice de la Produccion del Sector Comercio

- Afio base 2007
Afio base 2007 indice y variaciones interanuales

e En marzo 2021, el indice de Produccién del ~ Enero2019-Marzo 2021
indice Var%

Sector Comercio registré un aumento de 6,75%, 20 %
respecto al mismo mes del afio anterior, por

la mayor actividad del comercio mayorista, 20
minorista y del comercio automotriz.

¢ La actividad comercial reportd tasas negativas 150
por un periodo de un afo, desde marzo 2020,
en que se declard el Estado de Emergencia 0
Nacional por el brote del coronavirus en el pais;
en marzo 2021, el desenvolvimiento del sector
es positivo, ante una progresiva recuperacion
de las actividades econdmicas y el efecto de una

menor base de comparacion. EFMAMUJJASONDTETFMAMJJASONTDETFHM
2019 2020 2021

50

‘ = ariacién % interanual —o—Indice de Produccion del sector Comercio

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
Variacion interanual del Indice de la

Produccién del Sector Comecio Indice de la Produccion del Sector Comercio, segun actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

El resultado del sector comercio de 6,75% se debid al
Marzo 2021

incremento del comercio al por mayor en 5,93% que
le sumo 3,88 puntos porcentuales al total, al avance o Variaciones (%)
del comercio automotriz en 21,10% que incidié con Incidencias
1,54 puntos porcentuales en el total y al aumento

del comercio al por menor en 4,87% que le agregd Comeriolpormayor pe8 593 0,80
1,33 puntos porcentuales al total.

Interanual Acumulada

Comercio de vehiculos 154

i . L, automotores y motocicletas 21,10 2,39
En el comercio mayorista crecié la venta de
maqumar'lzls\ y equipo (industrial, mlnera' y de JS— "
construccién), venta de productos medicinales 4,87 -3,49
y nutricionales, de combustibles, de alimentos S 200 a0 4 5

bebidas y tabaco, de materiales de construccion,
de computadoras y venta de equipos electrénicos
de telecomunicaciones.

mPuntos porcentuales

indice de la Produccion del Sector Comercio

En el o al 6| . Afio base 2007
n €l comercio al por menor crecio la venta Serie original y desestacionalizada

de combustibles, venta en supermercados vy Enero 2018-Marzo 2021
minimarkets, productos farmacéuticos y medicinales,
articulos de ferreteria, equipos de telefonia moévil y
equipos de computo, electrodomésticos, muebles 20000 A — A A

y otros articulos para el hogar. M\NLV\ DL\:\
170,00 7/ V \ / \
140,00

230,00

El comercio automotriz registrd incremento de venta
de vehiculos automotores, de su mantenimiento \ /
y reparaciéon y de partes y piezas de vehiculos, /

o q Q.2 q q 80,00
asimismo, subié la venta, mantenimiento y 4

reparacion de motocicletas y de sus partes, piezas 50,00
. F
y accesorios. 018

D F D F D F
2019 2020 2021

ie original

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

. . . Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
En marzo 2021, la serie con ajuste estacional Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

y corregida de efecto calendario mostré una
variacion de -13,14% respecto al mes anterior.
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Produccion Nacional

indice de la Produccion de Transporte,
Almacenamiento, Correo y Mensajeria
Aio base 2007

e En marzo 2021, el indice de Produccidn
de Transporte, Almacenamiento, Correo vy
Mensajeria registré un aumento de 8,23%,
debido a la mayor actividad de transporte y de
almacenamiento, correo y mensajeria.

e Luego de doce meses consecutivos a la baja,
en marzo 2021 el sector transporte presentd
incremento, impulsado principalmente por el
transporte por via terrestre, en respuesta a la
reanudacion de las actividades econdmicas y por
las actividades de almacenamiento y de apoyo al
transporte y actividades de mensajeria.

Variacién interanual del indice
de la Produccion de Transporte y
Almacenamiento

La variacion registrada en marzo 2021 de 8,23% fue
resultado del aumento del subsector transporte
en 6,52% que le sumé 4,33 puntos porcentuales
al total y del subsector almacenamiento correo
y mensajeria en 11,61% que le sumo 3,91 puntos
porcentuales al resultado sectorial.

El subsector transporte reporté mayor actividad
del transporte por via terrestre y tuberia en
20,33%; en cambio disminuyd en transporte por
via aérea en -36,91% y transporte por via acuatica
en -15,93%.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria
registré incremento de almacenamiento y
actividades de apoyo al transporte en 11,00% y
actividades postales y de mensajeria en 24,72%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En marzo 2021, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario presentdé una
variacién de 2,23% respecto al mes anterior.

indice de la Produccién de Transporte y Almacenamiento
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2019-Marzo 2021
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de Transporte y Almacenamiento,
segun actividad

Afo base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Marzo 2021

Incidencias
Interanual

Transporte 433 6 s 52
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indice de la Produccion de Alojamiento y
Restaurantes
Ano base 2007

¢ El indice de Produccién de Alojamiento
y Restaurantes en marzo 2021 registré un
aumento de 10,18% respecto a marzo 2020,
por el incremento registrado en el subsector
restaurantes.

¢ Los negocios de restaurantes fueron impulsados
por el buen desempefio del grupo de restaurantes,
suministro de comidas para contratistas,
concesionarios de alimentos y servicio de
bebidas; en contraste, el suministro de comidas
por encargo (catering) continué con tendenciaala
baja. No obstante, los ingresos de estos negocios
contintan siendo afectados por el cierre o cambio
de giro debido a la situacion de Emergencia
Nacional iniciada en marzo 2020 y que continta
vigente en 2021.

Variacion interanual del indice de
la Produccion de Alojamiento y
Restaurantes

La variacion registrada por el sector de 10,18%,
respondid al ascenso del subsector restaurantes en
21,69%, que sumo 19,02 puntos porcentuales al total;
de otro lado, el subsector alojamiento disminuyd en
71,80% que incidid negativamente con 8,84 puntos
porcentuales al total.

El grupo de restaurantes se incrementé en 19,43%,
influenciado por la mayor demanda de la actividad de
comidas rapidas, restaurantes, pollerias, chifas, café
restaurantes y dulcerias.

Otrasactividades de servicio de comidas reportaron un
avance de 28,70%, impulsadas por las actividades de
suministro de comidas para contratistas y el aumento
de atenciones de las empresas concesionarias de
alimentos.

Servicio de bebidas crecié en 6,82%, por la
evolucion favorable de las cafeterias y juguerias.
Los establecimientos de discotecas, bares y pubs
permanecieron cerrados como estrategia para la
reduccion de contagios por la Covid-19.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En marzo 2021, la serie con ajuste estacional

y corregida de efecto calendario presenté un
incremento de 35,63% respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccién de Alojamiento y Restaurantes
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2019-Marzo 2021
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién de Alojamiento y Restaurantes , segun actividad
Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Marzo 2021
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Interanual Acumulada
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indice de la Produccién de Telecomunicaciones

y Otros Servicios de Informacion
Afio base 2007

e En marzo 2021, el indice de Producciéon de
Telecomunicaciones y Otros Servicios de
Informacion registré un aumento de 10,31%,
debido al buen desempefio del subsector
telecomunicaciones y del subsector otros
servicios de informacion.

¢ Las telecomunicaciones fueron impulsadas por el
servicio de telefonia mévil y el servicio de internet,
servicios muy demandados y considerados como
actividad econdmica esencial, en situacion de
Estado de Emergencia Nacional desde marzo
2020 y vigente en 2021. Otros servicios de
informacion que impulsaron al sector fueron las
actividades de television y radio y las actividades
informaticas.

Variacion interanual del indice de la
Produccién de Telecomunicaciones y
Otros Servicios de Informacion

La variacion registrada en marzo 2021 de 10,31% fue
resultado del aumento de las telecomunicaciones
en 10,45% con una contribucién de 9,10 puntos
porcentuales al resultado sectorial; y del grupo de
otros servicios de informacion en 9,33% que sumo
1,21 puntos porcentuales al total.

Las telecomunicaciones presentaron avance en sus
componentes: servicio de telefonia en 13,47% y el
servicio de internet y television por suscripcion en
6,80%. Mientras que el servicio de transmisién de
datos y otros servicios de telecomunicacion vario
en -15,78%.

El grupo de otros servicios de informacion presenté
aumento en dos de sus cuatro componentes, asi,
las actividades de programacion y transmision de
televisién y radio crecieron en 52,28%y la actividad
de programacion y consultoria informatica en
9,35%; en cambio, disminuyd la actividad de edicidn
en-8,25%y la actividad de produccion, distribucion
y exhibicidn de peliculas cinematograficas, videos
y programas de television en -31,14%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En marzo 2021, la serie con ajuste estacional y

corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 3,16% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Ofros Servicios de Informacién
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2019-Marzo 2021

i Var %
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios
de Informacion, segun actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Marzo 2021
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Telecomunicaciones 9,10

10,45 11,62

Otros Servicios de 1,21
Informacion
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indice de la Produccién de Servicios
Financieros y Seguros
Ao base 2007

e En marzo 2021 el indice de la Produccién del
Sector Financieroy Seguros registré un aumento
de 18,11% respecto a marzo 2020, determinado
por el incremento de los créditos corporativos y
créditos hipotecarios para vivienda; sin embargo,
los créditos de consumo disminuyeron. Los
depdsitos de la banca multiple crecieron por
la evolucién positiva de tres de sus cuatro
componentes: depdsitos a la vista, depdsitos de
ahorroy depdsitos por compensacién por tiempo
de servicios.

Variacién interanual del indice de la
Produccién de Servicios Financieros y
Seguros

La variacion registrada en marzo 2021 de 18,11%
se debid al incremento de los créditos en 7,48%,
cuyo desagregado reporta crecimiento en
los créditos corporativos dirigidos a grandes,
medianas, pequeias y microempresas en 14,57%
con un aporte de 9,31 puntos porcentuales y en
los créditos hipotecarios para vivienda en 3,43%
con un aporte de 0,58 puntos porcentuales; en
cambio, los créditos de consumo disminuyeron
en 12,63% restandole 2,42 puntos porcentuales
al total de créditos.

El total de depdsitos de la banca multiple registro
una variacion de 18,29%, determinado por el
crecimiento de tres de sus cuatro componentes:
depdsitos de ahorro en 38,83% por mayores
ahorros de las personas naturales, depdsitos a la
vista en 32,50% por mayores aportes de personas
juridicas y depdsitos por compensacion por tiempo
de servicios en 0,69% mostrando una recuperacion
tras once meses de comportamiento negativo.
Mientras que, los depdsitos a plazos variaron en
-11,96%, manteniendo tendencia a la baja.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En marzo 2021, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
variacién de 2,19% respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccién de Servicios Financieros y Seguros
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de Servicios Financieros y Seguros, segtin actividad
Afio base 2007

Incidencias y variaciones interanuales

Marzo 2021

Variaciones (%)
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indice de la Produccién de Servicios
Prestados a Empresas
Ao base 2007

¢ Enmarzo 2021, el indice de Produccidn de Servicios
Prestados a Empresas registr6 un aumento de
5,85%, determinado por el incremento de las
actividades profesionales, cientificas y técnicas y
servicios administrativos y de apoyo; en cambio,
disminuyeron agencias de viajes y operadores
turisticos, y publicidad e investigacién de mercados.

e El grupo de actividades profesionales, cientificas
y técnicas se vio favorecido por el desarrollo de
nuevos proyectos, avance de obras publicas,
aumento de labores mineras, consultorias en obras
civiles y asesoramiento técnico en la construccién
de edificios, remodelacion de pistas, carreteras y
supervision de obras en general.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Servicios Prestados a
Empresas

La variacion registrada en marzo 2021 de 5,85%
fue resultado del aumento de las actividades
profesionales cientificas y técnicas en 9,95% que
sumo al total 5,36 puntos porcentuales y de los
servicios administrativos y de apoyo en 5,66% que
agregd 1,94 puntos porcentuales al total; por otro
lado, disminuyeron las actividades de agencias de
viajes y operadores turisticos en -50,68% que resté
1,31 puntos porcentuales al sector, y publicidad
e investigacion de mercados en -1,57% que resté
0,14 puntos porcentuales al total.

Las actividades que influyeron al alza fueron:
arquitectura e ingenieria, ensayos y analisis
técnicos, actividades juridicas y de contabilidad,
actividades de alquiler y de arrendamiento
operativo, consultoria de gestion empresarial,
actividades administrativas de oficina y actividades
de seguridad e investigacion.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En marzo 2021, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario presentd una
variacion de 4,44% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de Servicios Prestados a Empresas
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de Servicios Prestados a Empresas, segun actividad
Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladass

Marzo 2021
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Contribucion de las actividades econdmicas a la Produccion Nacional:
Marzo 2021

La produccidn nacional en marzo 2021 presentd un aumento de 18,21%, explicada por el aporte
positivo del sector manufactura con 5,09 puntos porcentuales, construccion 4,77 puntos,
mineria e hidrocarburos 1,83 puntos, financiero y seguros 1,36 puntos, comercio 0,69 puntos,
telecomunicaciones y otros servicios de informacién 0,63 puntos, transporte y almacenamiento
0,43 puntos, electricidad gas y agua 0,29 puntos, administracién publica y defensa 0,27 puntos,
servicios prestados a empresas 0,25 puntos, alojamiento y restaurantes 0,19 puntos, otros servicios
0,12 puntos, pesca 0,10 puntos e impuestos 2,32 puntos. De otro lado, hubo aporte negativo del
sector agropecuario con -0,12 puntos.

GRAFICO N2 04
Contribucidn a la variaciéon de la Produccién Nacional, segin
actividad econdmica: Marzo 2021

Manufactura I 5,09
Construccion I 477
Derechos de importacion y otros impuestos a los productos ‘ 2,32

Mineria e Hidrocarburos 1,83
Financiero y Seguros 1,36
Comercio 0,69

Telecomunicaciones y otros servicios de informacion :] 0,63
Transporte, almacenamiento, correo y mensajeria 7E] 0,43
Electricidad, Gas y Agua 7[] 0,29
Administracion publica y defensa 7[] 0,27
Servicios Prestados a Empresas 7[] 0,25
Alojamiento y restaurantes 7[] 0,19
Otros servicios 7[:] 0,12
Pesca 7[] 0,10 Variacién Mensual
Agropecuario o D Marzo 2021: 18,21%

-2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0
Puntos porcentuales

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Produccion Sectorial: Marzo 2021

Sector Agropecuario

La produccion agropecuaria en

0

marzo de 2021 disminuyd en Cuadro'\_l 2
1,86%, con respecto al mismo Sector Agropecuario: Marzo 2021
! : o . Afio base 2007
mes del afio anterior, por el (Afio base 2007) —
descenso de la produccién Variacion porcentual
agricola en -2,83% y de la Sector Ponderacion 2021/2020
produccidn pecuaria en -0,45%. Marzo Enero-Marzo

. Sector Agropecuario 100,00 -1,86 0,18
El comportamiento ;
observado en el subsector Subsector Agricola 63,41 -2,83 0,72
agricola (-2,83%), muestra Subsector Pecuario 36,59 -0,45 -0,55
decrecimientos en la Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

produccion de arroz cdscara

en -14,31%, papa -13,48%,

café -22,68%, quinua -58,79%, yuca -10,21%, paprika -13,55%, camote -24,05% y cacao -3,31%, como
consecuencia de los bajos niveles de superficie cosechada y las desfavorables condiciones climaticas (alto
nivel de humedad). A nivel nacional, se registraron lluvias extremadamente altas, especialmente en la
sierra norte, selva norte, sierra central y en menor medida en la sierra sur oriental. En la sierra se reporté
lluvias frecuentes y moderadas y en algunos puntos de la selva norte hubo lluvias muy intensas.

CuadroN°3
Subsector Agricola: Marzo 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2021/2020
Marzo Enero-Marzo
Arroz Cascara 8,68 -14,31 5,71
Papa 6,67 -13,48 0,18
Café 4,73 22,68 -14,52
Quinua 0,17 -58,79 -40,52
Paprika 1,07 -13,55 -1,57
Camote 0,35 24,05 21,58
Palma Aceitera 0,32 18,13 13,41
Tangelo 0,13 171,14 92,08
Palta 0,62 15,16 9,42
Mandarina 0,60 49,08 41,68

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

El volumen producido de arroz cdscara se contrajo en 14,31%, este comportamiento es sustentado
por las menores areas de superficie cosechada y la disminucion de rendimientos, influenciado por el
decrecimiento de los niveles de recurso hidrico que desfavorecieron el desarrollo vegetativo y madurez
del cultivo. En los principales departamentos productores como San Martin disminuyé en 24,45%,
seguido de Amazonas -23,24% y La Libertad en -80,20%. Sin embargo, en Arequipa, Ancash y Ucayali, su
produccion aumenté en 10,97%, 18,64% y 65,90%, respectivamente.
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La produccién de papa retrocedié en 13,48%, influenciado por menores areas cosechadas, pero con
mayor rendimiento, mostrando este comportamiento los departamentos mas representativos de su
produccion como Puno, La Libertad, Ayacucho, Cusco, Huancavelica, Pasco y Arequipa. Sin embargo, en
Hudnuco, segundo centro productor mostré un crecimiento de 7,66%, asimismo, en Cajamarca, Junin,
Apurimac, Ancash y Tacna, por mayor area de superficie sembrada y mayores niveles de recurso hidrico.

La produccidn del café se contrajo en 22,68% por desfavorables condiciones climatoldgicas (temperaturas
normales a minimas), reflejandose este comportamiento en los departamentos de San Martin con
-25,65%, Cajamarca -34,08% y Cusco -27,40%.

La produccidn nacional de quinua alcanzé 3 mil toneladas, lo que significd una reduccién de 58,79%
comparado con lo producido en marzo 2020, por disminucion de areas cosechadas, menores rendimientos
y desfavorables condiciones climaticas (temperatura alta); asi, Puno registré -7,29%, Ayacucho -75,50%,
Arequipa -29,48% y Tacna en -29,82%, y en conjunto aportaron el 99,7% a la produccién nacional.

La produccion de yuca alcanzé 94 mil toneladas, lo que significé un retroceso de 10,21% de lo alcanzado en
el mismo mes de 2020, por bajos niveles de superficie cosechada y desfavorables condiciones climaticas
(temperaturas superiores a lo normal), reflejandose este comportamiento San Martin -12,19%, Amazonas
-55,0%, Junin -2,21%, Huanuco -0,67% y Pasco en -2,68%. Contrariamente crecid la produccion en Loreto,
Ucayali, Lima y Madre de Dios en 2,29%, 12,27%, 24,48% y 28,44%, respectivamente.

La produccion de pdprika retrocedid en 13,55% por menores niveles de superficie cosechada,
evidenciando este comportamiento Lima (-79,76%), La Libertad (-51,72%) y Tacna (-8,82%). Sin embrago,
aumento la produccién en Arequipa (220,86%), seguido de Ica (63,42%) y Ancash (72,61%).

Elvolumende produccidn de camote disminuyd en 24,05%, es decir se redujoen 5 miltoneladas comparado
con similar mes de 2020, por menores areas cosechadas, bajo rendimiento y desfavorables condiciones
térmicas (temperatura maxima a inferior), que afectd el desarrollo del cultivo. Este comportamiento
se reflejé en los principales departamentos productores como Lima (-57,85%), La Libertad (-26,00%),
Cajamarca (-2,73%) y Lambayeque (-93,81%). Sin embargo, en Ancash, Ica, Tacna Hudnuco y Apurimac,
aumentaron su produccién en 172,13%, 119,52%, 7,01%, 13,82% y 33,33%, respectivamente.

La produccién de cacao alcanzé 12 mil toneladas, es decir se redujo en 400 toneladas comparado con
similar mes del afio pasado, evidenciando una contraccidon de 3,31%, por menor area sembrada y la
ocurrencia de lluvias en algunas regiones del pais; este comportamiento se reflejé en los principales
departamentos productores como San Martin (-9,19%), Cusco (-4,10%), Ucayali (-41,08%) y Tumbes
(-2,26%). Sin embargo, Junin, Huanuco, Amazonas, Pasco y Piura, registraron incremento.

De otro lado, la produccidon de mandarina aumenté en 49,08%, es decir alcanzé 16 mil toneladas mas
comparado con similar mes de 2020, por condiciones térmicas (temperatura normal) que favorecieron
el rejuvenecimiento y fertilizacion del cultivo. Este comportamiento se reflejé en los principales
departamentos productores como Lima (69,83%), Ica (41,46%), Junin (8,20%), Ucayali (1,90%) y San
Martin (6,12%). Sin embargo, en Loreto, Cusco, Pasco y La Libertad hubo menor produccién.

El volumen de produccidon de palta aumentd en 15,16%, por mayores dareas cultivadas y buenas
condiciones climatoldgicas (temperatura normal a superior), favoreciendo el crecimiento del cultivo;
destacaron La Libertad con 3,01%, seguido de Ica 26,98%, Lambayeque 29,65%, Lima 18,86%, Junin
35,95%, Huancavelica 42,78% y Arequipa 165,78%, que en conjunto aportaron el 78% de la produccién
nacional. Sin embargo, en Ayacucho y Ancash disminuyé en -36,85% y -2,85%, respectivamente.

La produccion de tangelo fue mayor en 12 mil toneladas, que se tradujo en un aumento de 171,14%
de lo alcanzado en marzo de 2020, por mayores areas cultivadas, mostrando este comportamiento los
departamentos de Lima y Ucayali, que en conjunto aportaron el 67,0% de la produccién nacional.

Otros productos agricolas también mostraron mayores niveles de produccion como palma aceitera
18,13%, esparrago 3,78%, mango 11,71%, maiz choclo 12,00%, cafia de azucar 8,79%, rocoto 103,33%,
maracuya 52,10% y lucuma en 45,15%.
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Cuadro N° 4
Subsector Pecuario: Marzo 2021
(Ao base 2007)
Variacién porcentual
Producto Ponderacion 2021/2020
Marzo Enero-Marzo
Ave 15,44 -1,51 -1,80
Vacuno 6,10 -0,99 -0,31
Fibra Alpaca 0,31 -1,19 -0,28
Ovino 1,80 -0,30 -0,23

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

La reduccién de la produccion del subsector pecuario (-0,45%), se debid a la disminucion en los volumenes
de los principales productos como ave -1,51%, vacuno -0,99%, fibra alpaca -1,19% y ovino -0,30%. De otro
lado, aumentd la produccién de leche 1,40%, huevos 1,49%, porcino 2,00% y alpaca en 2,06%.

La produccion de ave fue menor en 1,51% respecto a marzo 2020, por resultados desfavorables en los
principales centros productores como Lima con una participaciéon de 53,84%, La Libertad con 18,98%,
Arequipa 9,03%, Ica 5,76%, San Martin 2,21%y Ancash 1,93% del total nacional. Segin el orden mencionado,
los resultados departamentales fueron: -1,56%, -0,50%, -1,16%, -1,82%, -1,99% vy -4,54%, respectivamente.

La produccion de vacuno (-0,99%) se contrajo por la disminuciéon de la saca en Cajamarca (-1,40%), Lima
(-2,10%), Ayacucho (-9,00%), Ancash (-0,28%) y Amazonas (-19,44%). Sin embargo, otras regiones mostraron
crecimiento en su produccién como Hudnuco, Puno, Cusco, La Libertad, Junin, Arequipa y San Martin.

El decrecimiento en la produccion de fibra alpaca (-1,19%) se debidé a menores volumenes producidos en
Arequipa (-19,02%), Apurimac (-3,90%) y Moquegua (-5,51%). Contrariamente, en las regiones de Puno,
Ayacucho, Cusco, Huancavelica y Huanuco se registrd incremento.

La produccién de ovino (-0,30%) se redujo por la menor actividad productiva en las regiones de Ancash
(-0,08%), Apurimac (-4,23%), Arequipa (-3,27%), Ayacucho (-4,06%), Huancavelica (-2,44%) y Junin (-1,07%).
Sin embargo, aumenté la produccidn en Amazonas (12,22%), Cajamarca (1,01%) y Cusco (6,32%).

Sector Pesca

En marzo de 2021 el sector CuadroN°5

L . .
pesca creci6 33,63%, dek?lldo al Sector Pesca: Marzo 2021
incremento de la extraccion de (Afio base 2007)
especies de origen maritimo,
para consumo humano directo e

Variacion porcentual

e Sector Ponderacion 2021/2020
indirecto.

Marzo | Enero-Marzo
Elaumento de la pesca maritima  goc40; pesca 100,00 33,63 3862
fue de 61,34%, explicado por el - 05 46 o1 N
mayor volumen desembarcado Maritima 54 34 55,
de especies destinadas para Continental 4,54 -49,20 -41,59

consumo  humano  directo Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

en 41,48%, con aumento de

especies para congelado en

102,52% entre ellas el langostino, pota, perico, anchoveta, atun, caballa y merluza; le siguié el mayor
desembarque de especies para enlatado en 85,86%, entre los que destacaron el bonito y la caballa;
también hubo mayor extraccion para preparacion de curado en 75,91% por mayor disponibilidad de
anchoveta, tollo, liza y merluza; de otro lado, hubo disminucién en la captura de especies para consumo
en estado fresco en -1,59%, por menor extraccién de bonito, perico, jurel, caballa, lorna, lenguado,
calamary cabrilla.
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Cuadro N°6
Pesca de origen maritimo para consumo humano directo: Marzo 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Destino Ponderacion 2021/2020

Marzo Enero-Marzo
Consumo Humano Directo 33,26 41,48 13,13
Congelado 14,76 102,52 29,91
Enlatado 2,34 85,86 39,49
Fresco 15,07 -1,59 -8,17
Curado 1,09 75,91 8,28

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

La pesca maritima destinada al consumo humano indirecto o de uso industrial crecié por la captura de 68
084 toneladas de anchoveta, debido al inicio de la Primera Temporada de Pesca 2021 en la Zona Sur del
Peru, en tanto que en el mismo periodo del afio anterior la extraccion de esta especie fue nula.

El comunicado de la Comisidn Multisectorial de Estudio del Fenémeno El Nifio (ENFEN) mantuvo el
estado de alerta no activo ante El Nifio y La Nifia Costeros, debido a que la temperatura superficial del
mar de la zona norte y centro del mar peruano se mantendria, en promedio, dentro de su rango normal
al menos hasta julio de 2021.

También se sefiala que, en la regidn Sur, el recurso anchoveta mantuvo su distribucién desde Atico
hasta Morro Sama, entre 5 a 20 millas nauticas de la costa, evidenciando una importante mezcla entre
ejemplares adultos y juveniles. Ademas, los indicadores reproductivos mostraron que el stock sur de
la anchoveta no presenta un periodo reproductivo importante y que el stock norte-centro presenté la
declinacién del periodo secundario de desove, cuyo pico fue en febrero.

En cuanto a las especies transzonales como jurel, caballa y bonito continuaron disponibles para la
flota artesanal e industrial, principalmente dentro de las 80 millas nduticas en la regién norte y centro,
asociadas posiblemente a los frentes y vortices observados en la superficie. El calamar gigante o pota
se distribuyé desde Punta La Negra a Chicama, entre 30 y 100 millas nduticas, asociado a condiciones
calidas. La merluza registré un ingreso de ejemplares adultos frente a Paita, probablemente asociada a
los flujos del norte detectados.

Cuadro N°7
Pesca de origen maritimo para consumo industrial: Marzo 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Destino Ponderacion 2021/2020
Marzo Enero-Marzo
Consumo Industrial 62,20 100,00 11787,25
Anchoveta 62,19 100,00 11787,25
Otras especies 0,01 0,00 0,00

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

La pesca continental decrecié 49,20%, por la menor captura de especies para fresco, congelado y curado
gue descendieron -59,83%, -34,48% y -5,56%, respectivamente.

Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos en Cuadro N°8
marzo de 2021 crecié en 15,37%, con Sector Mineria e Hidrocarburos: Marzo 2021
respecto al nivel de produccién de (Afio base 2007)
similar mes del afio 2020, logrando Ponde- Variacion porcentual
revertir la contraccion registrada Sector EEGT 2021/2020
desc;je mztafzolde t2(;|20,dmes en el que Marzo Enero-Marzo
se decretd el estado de emergencia ——

. Sector Mineria e Hidrocarburos 100,00 15,37 -0,09
nacional por el brote del COVID-19,
con la aprobacién de una serie de  Mineria Metélica 84,64 20,44 3,04

Hidrocarburos 15,36 -10,08 -15,78

Fuente: Ministerio de Energia y Minas, PERUPETRO S.A.
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medidas restrictivas y de confinamiento para contener la propagacién del virus. La recuperacion del
sector se sustentd en el desempefo positivo de la mineria metdlica en 20,44% con incrementos en la
produccion de la mayoria de metales, excepto del plomo. No obstante, el subsector de hidrocarburos
registré una contraccidn de 10,08%, debido al menor nivel de explotacién de petréleo crudo y liquidos
de gas natural.

Cuadro N°9
Subsector Mineria: Marzo 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2021/2020
Marzo Enero-Marzo
Cobre 30,16 19,61 347
Oro 20,60 3,55 -17,57
Zinc 15,39 25,96 11,11
Plata 7,34 36,15 3,69
Molibdeno 543 21,54 13,91
Plomo 3,13 2,48 -8,60
Hierro 1,78 76,53 16,16
Estafio 0,81 110,32 29,25

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

La mineria metdlica (20,44%) en marzo de 2021, logré revertir la trayectoria descendente iniciada en
marzo de 2020, impulsada por la mayor produccion de cobre (19,61%) y zinc (25,96%) que significé un
aporte de 11,95 puntos porcentuales al resultado sectorial, seguidas por las alzas en la produccién de
molibdeno (21,54%), plata (36,15%), hierro (76,53%), oro (3,55%) y estaio (110,32%), los cinco productos
con una contribucién de 5,15 puntos porcentuales; en tanto que, la caida en la produccion de plomo
(-2,48%) se tradujo en una ligera incidencia negativa de 0,05 puntos porcentuales al desempeiio global.

La actividad minera metalica registrd una recuperacion importante en marzo de 2021 al crecer en 20,44%,
luego del restablecimiento progresivo de las operaciones mineras desde finales de mayo de 2020, con
la puesta en marcha del plan de reanudacidn gradual y progresiva de las actividades econdmicas a nivel
nacional. Este resultado, en parte, se explica por la menor base de comparacién de marzo de 2020,
periodo que marcé el inicio de la emergencia sanitaria asociada al Covid-19; ademas del mayor tonelaje
procesado, mayor factor de recuperacion, leyes superiores y por mejoras en la productividad de las
empresas. Cabe sefialar que, a partir de la segunda mitad de marzo de 2020, la producciéon minera se
vio impactada por las restricciones operativas temporales adoptadas por el gobierno para contener la
propagacion del virus, lo que ocasiond la paralizacidn parcial o total de las operaciones productivas de la
mayoria de empresas, reduciendo al minimo su capacidad operativa, con la priorizacion de las actividades
necesarias de cuidado y mantenimiento que permita restablecer los niveles de operacién normal.

No obstante, al mes de marzo de 2021, algunas unidades mineras no estarian operando al 100% de su
capacidad de produccién, debido a las limitaciones originadas por la continuidad de la pandemia del
Covid-19, principalmente en lo relacionado a la disponibilidad del personal; ademas de los conflictos
sociales en zonas aledanas a las operaciones mineras por reclamos de la poblacion, derivadas de la
crisis econdmica por las medidas de confinamiento, generando bloqueos en las cadenas de suministro y
despacho de mineral.

El precio de los metales en el mercado internacional durante el mes de marzo de 2021 continud
registrando un comportamiento generalizado al alza, con referencia a similar mes del 2020. La cotizacion
del cobre (73,75%) mantiene una dindmica creciente desde julio de 2020 y en marzo 2021 superé el nivel
de USS 4.0 por libra y alcanzd el valor mas alto desde agosto de 2011 (4,102 USS/Ib.); la cotizacién del
estafio aumentd en 79,97%, con un ascenso continuo desde agosto de 2020 y registrd el maximo valor
desde julio de 2011; el precio del zinc (46,65%) mostrd variacion positiva por cinco meses continuos y
el del plomo (12,31%) se incrementd por cuarto mes consecutivo. De igual forma, la cotizacion del oro
(7,93%) mantuvo la trayectoria ascendente iniciada en junio de 2019 y la de plata (72,32%) permanece

en alza desde abril 2020.
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La produccion de cobre crecidé en 19,61% manteniendo un resultado positivo por segundo mes sucesivo,
ante el mayor volumen registrado, principalmente, en Cerro Verde y en Chinalco Peru, coadyuvado
por los incrementos en Minera Antapaccay, Hudbay Perd, Minera Shouxin Perd, Southern Perd Copper
Corporation, Nexa Resources Peru y en El Brocal; no obstante, reportd bajas en su producciéon Minera Las
Bambas, Gold Fields La Cima y Minera Condestable.

La produccion de zinc aumentd en 25,96%, permaneciendo en alza desde febrero pasado, sustentado
en el mayor volumen reportado por Minera Shouxin Peru, Volcan, Los Quenuales, Minera Chinalco Peru,
Nexa Resources El Porvenir, Nexa Resources Pera y la contribucion de San Ignacio de Morococha, ausente
en la base de referencia; situacion atenuada por las caidas en Antamina, El Brocal y por la paralizacidn
de operaciones en Minera Raura.

Deigual forma, la produccidn de molibdeno registré una variacidn positiva de 21,54%, ante los volUmenes
ascendentes reportados por las compaiiias Southern Perd Copper Corporation, Minera Las Bambas, Cerro
Verde y Minera Chinalco Peru. La produccién de plata crecié en 36,15% tras trece meses de contraccion
continua, sobre la base del mayor volumen registrado en El Brocal, Buenaventura, Los Quenuales, Oxidos
de Pasco, Minera Ares, Volcan, Minera Chinalco Perd y en Pan American Silver Huardn. La produccion de
hierro se incrementd en 76,53%, tras la caida registrada en febrero pasado, ante el mayor nivel reportado
por Shougang Hierro Perd y Minera Shouxin Peru.

Asimismo, la produccién de oro (3,55%) se recuperd luego de la continua contraccion observada desde
abril de 2019, debido al mayor nivel obtenido por las compaiiias Buenaventura, Consorcio Minero
Horizonte, Aurifera Retamas, Minera Paraiso, Minera Antapaccay, Minera Ares, Minera Coimolache y La
Arena; en tanto que, se registré caidas en Yanacocha, Shahuindo y en Gold Fields La Cima. La produccion
de estafo por parte de Minsur mantiene una trayectoria ascendente desde julio de 2020 y en marzo
2021 registré un considerable ascenso de 110,32%, lo cual se explica principalmente por las restricciones
relacionadas al COVID-19 que paralizd las operaciones productivas desde el 18 de marzo hasta mediados
del mes de mayo de 2020.

Por otro lado, la produccidn de plomo (-2,48%) muestra una tendencia decreciente desde marzo de 2020,
por el menor volumen reportado en El Brocal, Antamina, Nexa Resources Atacocha, Catalina Huanca,
Trevali Peru y nula produccion en Minera Raura; atenuadas en forma parcial por las alzas en Volcan,
Minera Chungar, Nexa Resources El Porvenir y en Los Quenuales.

Cuadro N° 10
Subsector Hidrocarburos: Marzo 2021
(Afo base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2021/2020
Marzo Enero-Marzo

Petréleo Crudo 9,96 -31,09 -39,21
Liquidos de Gas Natural 4,20 -7,24 5,70
Gas Natural 1,21 18,16 -0,19

Fuente: PERUPETRO S A.

El subsector de hidrocarburos en marzo de 2021 disminuyd en 10,08%, resultado con el cual se extiende a
13 meses de contraccién continua, como consecuencia de la menor actividad de explotacion de petréleo
crudo en -31,09% y de liquidos de gas natural en -7,24%, ambos productos con una incidencia negativa
de 2,32 puntos porcentuales en el desempeno sectorial, atenuada por el avance de la produccion de gas
natural en 18,16% que se tradujo en un aporte positivo de 0,65 puntos porcentuales.

En un entorno de agudizacién de la crisis sanitaria y de los impactos de la pandemia desde inicios de
2021 y la adopcién de medidas de confinamiento y restriccidon focalizada para contener el avance del
virus, la produccion de hidrocarburos mantiene un comportamiento decreciente, por la continuidad de
la paralizacién de operaciones en Pluspetrol Norte lote 8 desde el 21-04-2020 y Pacific of Shore Peru lote
Z-1 desde 09-02-2020. Cabe sefialar que, la compafiia PERENCO reinicid sus operaciones en el lote 67 el
26-03-2021, tras un afio de paralizacién como consecuencia de los bajos precios del petréleo y pandemia
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originada por el COVID-19.

Por otro lado, el Contrato de Servicios Temporal de Explotacion de Hidrocarburos del Lote 192 con
Frontera Energy del Perd S.A. termind el 05 de febrero de 2021 y PERUPETRO S. A. asumio el cuidado y
mantenimiento de los bienes y las instalaciones del Lote 192, hasta la suscripcion de un nuevo Contrato
de Licencia para la Explotacién de Hidrocarburos con PETROPERU, en cumplimiento de la Ley 30357
aprobada por el Congreso de la Republica. La produccidon en el Lote 192 se encontraba paralizada desde
el 27-02-2020 por medida de fuerza de las Comunidades Nativas de Antioquia y José Olaya.

Los precios internacionales del petréleo en marzo 2021 mantuvieron la tendencia al alza iniciada en
noviembre de 2020, en el contexto del acuerdo previo de los paises productores de petréleo agrupados en
la OPEP, de reducir los niveles de produccién diaria de crudo hasta el 30 de abril de 2021y las perspectivas
de una recuperacién gradual de la economia mundial, debido al desarrollo de nuevas vacunas y el avance
de los planes de inmunizacién en diversos paises. La cotizacion promedio del petréleo WTI pasé de
51,85 USS/barril en enero 2021 a 62,33 USS/barril en marzo 2021, con una variacién de 113,41% en
comparacién a marzo de 2020.

La produccion de petréleo crudo en marzo de 2021 registrd una contraccién de 31,09%, permaneciendo
en declive constante desde marzo de 2020, como consecuencia de la suspension temporal de operaciones
desde el afio 2020, Pluspetrol Norte, Pacific off Shore Perd, la paralizacién del Lote 192 por término del
contrato, ademas de las caidas reportadas por las contratistas Petrotal Pertd, CNPC Pert, PERENCO, Grafia
y Montero Petrolera, CEPSA, Olympic, Sapet, Savia Peru, Unipetro y en Petrolera Monterrico.

De igual forma, la produccién de liquidos de gas natural (-7,24%) presenta un desempefio negativo
desde enero de 2021, determinado por los menores volimenes de explotacidn de las cuatro compainiias
gue operan en el mercado, principalmente Pluspetrol Peru Corporation y Repsol.

Por otro lado, la actividad de extraccidn de gas natural crecié (18,16%), luego de la contraccién
observada en los dos meses previos, sustentado en el incremento de las operaciones de explotacidon
de las companiias Pluspetrol Peri Corporation (lote 88), Aguaytia, Savia Peru y de Olympic, asociada
al mayor requerimiento de gas para generacion termoeléctrica (83,55%) en el mercado nacional que
muestra un ascenso importante en marzo de 2021.

Sector Manufactura

En marzo de 2021, el sector Cuadro N° 11

manufactura registrd un

incremento de 50,33%, mostrando Sector Manufactura: Marzo 2021

una recuperacién significativa en (Afio base 2007)

comparacién a similar mes del afo Ponde- Variacién porcentual

anterior, impulsado por la mayor Actividad racion 2021/2020

actividad de sus dos componentes: Marzo Enero-Marzo

subsector fabril no primario en gli R o) 100,00 50,33 16,09

59,75% vy el subsector fabril primario S

en 26,09%. Sector Fabril Primario 24,95 26,09 15,84
Sector Fabril No Primario 75,05 59,75 15,53

El dinamismo de la industria Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.

manufacturera se debié a |Ia

reanudacion de las actividades

econdmicas tras el levantamiento de la cuarentena focalizada dispuesta por las autoridades del pais
para reducir los niveles de contagio del COVID-19, asi como el incremento de las exportaciones y la
recuperacion de la demanda interna.
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Cuadro N° 12
Subsector Fabril No Primario: Marzo 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacion 2021/2020
Marzo Enero-Marzo

Sector Fabril No Primario 75,05 59,75 15,53
Bienes de Consumo 37,35 54,35 11,61
3100 Fabricacion de muebles 2,70 170,86 62,37
1410 Fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de piel 6,77 99,46 -1,60
1040 Elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal y animal. 1,56 73,27 16,69
2023 Fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados de tocador 2,88 41,78 12,10
3211 Fabricacion de joyas y articulos conexos 0,44 370,68 82,97
2100 Fab. de prod. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y productos botanicos de uso farmacéutico 1,99 44,62 25,36
1101 Destilacion, rectificacion y mezcla de bebidas alcohélicas 0,22 185,52 61,41
1030 Elaboracion y conservacion de frutas, legumbres y hortalizas 1,61 -4,35 -15,28
1709 Fabricacion de otros articulos de papel y carton 1,66 -7,96 1,25
Bienes Intermedios 34,58 61,78 19,58
2394 Fabricacion de cemento, cal y yeso 3,42 118,25 25,82
2410 Industrias basicas de hierro y acero 1,72 137,99 52,29
1610 Aserrado y acepilladura de madera 2,26 245,19 77,08
2220 Fabricacion de productos de plastico 3,08 29,26 -1,48
1080 Elaboracién de alimentos preparados para animales 0,67 -0,21 7,31
1061 Elaboracion de productos de molineria 2,61 -2,23 2,42
Bienes de Capital 1,82 294,88 19,76
3091 Fabricacion de motocicletas 0,15 315,99 35,25
2710 Fab. de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distrib. y control de la energia eléct 0,40 1018,06 36,36
2824 Fabricacion de maquinaria para la explotacion de minas y canteras y para obras de construccion 0,25 200,02 -23,65
2825 Fabricacion de maquinaria para la elaboracion de alimentos, bebidas y tabaco 0,07 231,66 104,19

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.

El comportamiento positivo en el subsector fabril no primario se vio influenciado por la mayor produccién
de la industria de bienes intermedios en 61,78%, bienes de consumo en 54,35% y bienes de capital en
294,88%.

En la industria de bienes intermedios, las ramas que mas incidieron a la alza fueron: la fabricacién de
cemento, cal y yeso con 118,25%, por mayor produccion de cemento portland, cal y yeso para atender
la demanda interna y externa (Chile y Bolivia); la industrias basicas de hierro y acero con 137,99%, por
mayor fabricacion de perfiles huecos de acero, tubos, alambres y barras para el mercado interno y externo
(Colombia, Bolivia y Paraguay); el aserrado y acepilladura de madera con 245,19%, por mayor aserrado,
acepilladura y maquinado de madera, tablillas y madera para parqué para el mercado interno; asi como, la
fabricacidn de productos de plastico con 29,26%, por mayor fabricacién de articulos de plasticos para el uso
domeéstico y de higiene para el mercado interno y externo (Chile y Estados Unidos).

En cambio, entre las ramas que presentaron reduccidon se encuentran la elaboracién de productos de
molineria con -2,23%, por menor elaboracién de productos como la avenay el arroz pilado para el consumo
interno y externo (Colombia y Estados Unidos) y la elaboracion de alimentos preparados para animales con
-0,21%, por menor preparacion de alimentos balanceados para ave, peces y crustaceos para el mercado
interno.

Entre las ramas que destacaron en el crecimiento de la industria de bienes de consumo se encuentran
la fabricacién de muebles con 170,86%, por mayor fabricacién de colchones, muebles de plastico y de
madera para el mercado interno y externo (Chile y Estados Unidos); la fabricaciéon de prendas de vestir,
excepto prendas de piel con 99,46%, por mayor fabricacién de polos, pantalones, camisas, ropa interior,
ropa de bebe, bermuda, short, terno, vestidos, pijamas, conjunto de ropa de dos piezas, ropa de bafio,
chaleco, mameluco, gorras, sombreros, polera, enterizos y bividis para el mercado interno y externo
(Estados Unidos, Canada y Chile); la elaboracién de aceites y grasas de origen vegetal y animal con 73,27%,
por mayor fabricacion de aceite vegetal y margarina para el mercado interno y externo (China, Canadd y
Dinamarca); la fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados
de tocador con 41,78%, por mayor fabricacidn de detergentes, jabones para ropa y de tocador, lavavajillas,
desinfectantes, desengrasantes, limpiadores, colonia, cera para piso y ambientadores, para atender la
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demanda interna y externa (Ecuador, Chile y Colombia); la fabricacién de joyas y articulos conexos con
370,68%, por mayor fabricacion de articulos de oro y plata para el mercado interno y externo (Estados
Unidos, Chile y Colombia); la fabricaciéon de productos farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y
productos botanicos de uso farmacéutico con 44,62%, por mayor produccién de vitaminas para el mercado
interno y la destilacién, rectificacién y mezcla de bebidas alcohdlicas con 185,52%, por mayor elaboracién
de pisco y ron para atender el mercado interno y externo (Paises Bajos, Estados Unidos y Espaiia).

Mientras que, disminuyd la fabricacion de otros articulos de papel y cartén en -7,96%, por menor fabricacion
de papel higiénico, papel bond, servilleta y papel toalla para el mercado interno, asi como la elaboracion
y conservacién de frutas, legumbres y hortalizas en -4,35%, por menor elaboracién y conservacion de
productos como esparragos (congelados y en conserva), alcachofas y pimiento (en conserva y deshidratado)
para el mercado interno.

Entre las ramas que impulsaron el crecimiento de la industria de bienes de capital destaca la fabricacién
de motocicletas en 315,99%, por mayor fabricacion de motocicletas y trimotos para el mercado interno;
la fabricacidon de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distribucién y control
de la energia eléctrica en 1 018,06%, por mayor fabricacién de transformadores, autotransformadores,
tableros de baja tensién y grupos electrégenos para el mercado interno y externo (Chile, Colombia y
Bolivia); fabricacion de maquinaria para la explotacidn de minas y canteras y obras de construccion en
200,02%, por mayor fabricaciéon de maquinarias de sondeos y perforacion, maquinas para quebrantar y
triturar, cargadoras y palas mecdnicas para el mercado interno y externo (Chile y Zambia) y la fabricacion
de maquinaria para la elaboracién de alimentos, bebidas y tabaco en 231,66%, por mayor fabricacion de
maquinaria para la industria lechera y maquinaria para la limpieza, seleccién y clasificacién de semillas y
granos para el mercado interno y externo (Republica Dominica y Colombia).

Cuadro N°13
Subsector Fabril Primario: Marzo 2021
(Ao base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacion 2021/2020
Marzo Enero-Marzo

Sector Fabril Primario 24,95 26,09 15,84
1020 Elaboracion y conservacion de pescado, crustaceos y moluscos. 5,30 256,48 178,55
2420 Fabricacion de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos 11,40 18,69 0,77
1920 Fabricacion de productos de la refinacion del petroleo 4,54 9,39 -3,61
1072 Elaboracion de azucar 0,95 17,41 8,66
1010 Elaboracién y conservacion de came 2,76 0,85 -1,19

Fuente: Ministerio de la Produccién - Viceministerio de MYPE e Industria.

En el subsector fabril primario mostraron aumento las ramas de elaboracién y conservacién de pescado,
crustaceos y moluscos en 256,48%, por mayor captura de anchoveta para la elaboracién de harina y
aceite de pescado como resultado de la primera temporada de pesca del 2021 en la zona sur del litoral
peruano, asi como el mayor procesamiento de pescados y mariscos destinados a la industria de enlatados,
congelados y curados para el consumo interno y externo (China, Taiwdn y Alemania); la fabricacién de
productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos en 18,69%, por mayor refinacidn
de cobre, oro, zinc, plata, estafio y selenio para el mercado interno y externo (China e India); la fabricacién
de productos de la refinacién del petrdleo en 9,39%, por mayor produccidn de petréleo (diésel), GLP,
gasolina, aceites lubricantes, combustible turbo y petréleo industrial para el mercado interno y externo
(Panamd y Aguas Internacionales) y la elaboracién de azucar en 17,41%, por mayor produccidn de las
empresas azucareras de La libertad, Lima y Arequipa para abastecer el mercado interno; sin embargo,
se redujo la elaboracion y conservacion de carne en -0,85%, por menor produccién de chorizos, hot dog,
salchichas, jamén, paté y carne beneficiada (ave, vacuno y ovino) para el mercado interno y externo
(Hong Kong y Aguas Internacionales).
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Sector Electricidad, Gas y Agua

En marzo de 2021, el sector Cuadro N° 14

electricidad, gas y agua Sector Electricidad, Gas y Agua: Marzo 2021

registré una variacién positiva (Afio base 2007)

de 13,96% rﬂespecto a similar Ponde- Variacion porcentual

mes del afio anterior, por Saclor . A

el aumento del subsector racion

electricidad en 15,19% vy el Marzo Enero-Marzo

subsector gas en 127,74%. Sector Electricidad Gas y Agua 100,00 13,96 2,73

Mientras que el subsector agua Electricidad 80,48 15,19 247

disminuyo en -1,38%, en el mes

de analisis. Gas 0,60 127,74 68,65
Agua 18,92 -1,38 -1,88

La F')FOdUC.CIOH de electricidad "Nota: El calculo ael Seclor se realiza en base a 10s volumenes 11sicos ae produccion.
segun origen, reporta que  Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Calidda, Contugas y SUNASS.
la produccion de energia

hidraulica de uso publico alcanzé 3 212,7 GWh, mayor en 1,35% respecto a similar mes del afio anterior,
determinado por mayor generacion en las centrales hidraulicas de El Platanal, Chimay, Charcani V, Machu
Picchu, Mantaro, Restituciéon, Chaglla, Huanza, Callahuanca, Huinco, Matucana, Moyopampa, Quitaracsa,
Yuncan, Santa Teresa, Cerro del Aguila, Cafién del Pato, Carhuaquero, San Gaban I, Cheves y Yaupi.

La produccién de energia térmica de uso publico alcanzd 1 344,9 GWh, lo que se tradujo en un incremento
de 74,79%, respecto a similar mes del afio anterior, debido a una mayor generacién de las centrales
térmicas de Ventanilla, Malacas I, Chilca I, Fenix, Kallpa y Las Flores.

La produccién de las centrales con energia renovable no convencional (edlica y solar) aumenté en 4,81%.
En el mes de andlisis, la energia edlica aumentd en 4,24% (centrales ubicadas en Cajamarca, Ica, La
Libertad y Piura) y la energia solar aumentd en 6,05% (centrales ubicadas en Arequipa, Moguegua, Tacna
y Ucayali).

La participacién por tipo de origen reporta que la energia hidraulica publica participé del 67,53%, la
energia térmica publica del 28,27% y la energia renovable no convencional (edlica y solar) del 4,20%.

Los grupos econdmicos privados participaron con el 62,81% del total de la energia generada para el
mercado eléctrico, las empresas del Estado aportaron el 19,24% vy la agrupacién otros con el 17,95%
restante. Los grupos econdmicos que mas incidieron al alza fueron Kallpa Generacién, Huallaga, Fenix
Power, Enel y Statkraft Peru.

Cuadro N° 15
Subsector Electricidad: Marzo 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Empresa 2021/2020
Marzo Enero-Marzo

Kallpa Generacién 96,42 44 87
Fenix Power 124,03 56,97
Electro Peru 8,19 4,10
Egemsa 31,74 10,19
Enel Generacion Piura 83,82 19,76
Emp. de Generacion Huallaga 9,15 -4,94
Enel Generacién Peru 3,40 7,62
Termoselva 100,00 101,89
San Gaban 18,32 3,54
Statkraft Pert 2,81 2,50
Emp. de Generacion Huanza 20,25 17,63
Otras empresas 6,12 5,01

Nota: El célculo del sector se realiza en base a los volimenes fisicos de produccion.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Calidda, Contugas y SUNASS.
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Segun empresas, aumentaron su produccidn: Kallpa Generacién (96,42%), Fenix Power (124,03%),
Electro Peru (8,19%), Egemsa (31,74%), Enel Generacidon Piura (83,82%), Empresa de Generacion
Huallaga (9,15%), Enel Generacién Peru (3,40%), Termoselva (100,00%), San Gaban (18,32%), Statkraft
Peru (2,81%), Empresa de Generacién Huanza (20,25%), Chinango (4,99%), Egesur (20,44%) y Electro
Oriente (1,14%). Mientras que las empresas que reportaron disminucion fueron: Electro Ucayali (-0,53%),
Orazul Energy (-3,55%), Termochilca (-16,71%), Celepsa (-14,39%), Engie Energia Peru (-7,93%) y Egasa
(-38,89%).

Entre los proyectos energéticos mds importantes se encuentra la Concesién definitiva para la construccion
de central solar Clemesi en Moquegua, proyecto de generacion eléctrica con recursos energéticos
renovables (RER), que contara con una potencia instalada de 116,45 MW y una inversion de USS 95,3
millones de ddlares, atendera la demanda de electricidad de todo el pais y serd construida por la empresa
Enel Green Power Peru S.A.C.

Asimismo, el proyecto con Concesion definitiva para la construccién de la Central Hidroeléctrica
Moquegua 3, contard con una potencia instalada de 18,7 MW vy representa una inversién de USS 54,6
millones de ddlares. Serd construida por la Empresa de Generacidn Eléctrica del Sur S.A.

Se aprobd la implementacién de un proyecto de mejoramiento térmico en beneficio de las comunidades
altoandinas de las regiones Cusco y Puno (primera etapa), mediante la instalaciéon de tecnologia de
calefaccion eficiente que permita protegeralasfamilias vulnerables de las heladasylas bajas temperaturas.
El proyecto se enmarca en un conjunto denominado de “Ampliacidon de Frontera Energética para el
Mejoramiento Térmico mediante la provisién de Equipamiento de Calefacciéon Energéticamente Eficiente
en Zonas Rurales”. Con recursos del Fondo de Inclusion Social Energético (FISE) se podra instalar sistemas
de calefaccion en comunidades situadas en las inmediaciones del Lago Titicaca y la cuenca del rio Ramis,
en las provincias de Puno y Azangaro, region Puno. Asi como, los centros poblados ubicados en el distrito
de Ocoruro, provincia cusquefia de Espinar. Esta iniciativa esta orientada al cierre de |la brecha energética
alineada con los Objetivos de Desarrollo Sostenible, impulsados por la ONU; los cuales se refieren a
“Salud y Bienestar”, “Energia Asequible y No Contaminante” y “Ciudades y Comunidades Sostenibles”.

Asimismo, miles de viviendas de zonas rurales del centro del pais seran electrificadas con paneles solares,
con el Programa Masivo Fotovoltaico Il que beneficiara con luz eléctrica a pobladores de Ayacucho,
Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, Lima, Pasco, y Ucayali, brindandoles oportunidades de desarrollo.

La distribucion de gas en el mes de andlisis aumentd en 127,74%, por la mayor distribucién en la
categoria GE (Generadoras) que aumentd en 212,71%, de la categoria E (Industrial) que aumento en
45,91%, como consecuencia de la reanudacién de actividades econdmicas, y de la categoria GNV (Gas
Natural Vehicular) que subié 12,94%.

La empresa Calidda aumento su distribucién en 148,90% con una participacién de 92,63%, la empresa
Quavii mejord su distribucién en 35,40% y participo con 0,81%. Mientras que la empresa Contugas
disminuyd su distribucién en -2,36% con una participacién de 5,56%. La empresa Calidda concentra sus
operaciones en el departamento de Lima y la Provincia Constitucional del Callao, la empresa Contugas
centra sus operaciones en Ica y la empresa Quavii realiza sus operaciones en Huaraz, Chimbote, Trujillo,
Pacasmayo, Chiclayo y Cajamarca.

De otro lado, la produccién de agua varié -1,38%, ante el menor nivel reportado de produccion de agua
potable de la empresa Sedapal (-1,21%), Sedalib (-5,75%), Seda Chimbote (-8,64%), Epsel (-3,38%) y EPS
Grau (-1,09%). Mientras que la empresa Sedapar reportd un incremento de 13,45%.

La empresa Sedapal registré disminucidon de produccién de agua potable en Lima Metropolitana de
-1,21%, como consecuencia de la menor actividad de produccién de agua potable en los pozos de Limay
Callao en-1,57% y en las plantas de tratamiento -1,15%.
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Sector Construccion

En marzo 2021, el sector Cuadro N° 16
construccion crecio en 133,06%, Sector Construccion: Marzo 2021
reflejado en un significativo (Afio base 2007)
aumento de consumo interno de Ponde- Variacién porcentual
cemento en 145,12%y de avance el N o
fisico de obras en 117,33%. racion

o Marzo | Enero-Marzo
Estos |nd!cladores expresan la Sector Construccion 100,0 133,06 41,89
recuperaciéon del sector de la
construccion v la respuesta Consumo Interno de Cemento 73,95 145,12 44,35
favorable al plan de reactivacion Avance Fisico de Obras 23,29 117,33 35,80
de las actividades econémicas .. 10 4 No Concreto 276 223 223

en medio del aun vigente
Estado de Emergencia Sanitaria Fuente: Empresas productoras de Cemento, MEF y SUNAT.

Nacional. Asimismo, se explican

por la menor base de comparacion de marzo de 2020, en que se inicidé la emergencia sanitaria por el
brote del Covid-19 en el pais.

El consumo interno de cemento aumenté de 133,06% debido al avance de obras privadas como la
ejecucion de obras inmobiliarias, trabajos en centros mineros, proyectos de urbanizacién, trabajos
relacionados a la expansion de conexiones de gas, ampliacion de centros comerciales y de oficinas, entre
otros proyectos.

GréficoN° 5
Despacho Local de Cemento: 2018-2021

(Miles de toneladas)

Var.% 2018: 2,84% Var.% 2019:4,22% Var.% 2020: -12,52%
\ A A

1089

EFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMUJJASONDTETFM
2018 2019 2020 2021

Fuente: Empresas productoras de cemento.

El avance fisico de obras aumentd en 117,33% por mayor inversién publica en los tres ambitos de
gobierno, que ordenados segun su incidencia se tiene: Gobierno Local con incremento de 156,70%,
Gobierno Nacional 100,05% y Gobierno Regional 47,70%. Cabe indicar que, la ejecucidn de proyectos fue
dentro del Estado de Emergencia Nacional a consecuencia del brote del COVID-19, extendido en forma
periddica segun normativa dictaminada por las autoridades.

El aumento considerable de la inversidn publica por parte de los Gobiernos Locales se refleja en obras
de Infraestructura Vial, tales como la rehabilitacion del camino vecinal en el distrito de Santiago de Cao,
ubicado en la provincia de Ascope en el departamento La Libertad; proyecto relacionado al programa
de Apoyo al Transporte Subnacional — PATS en el departamento de Cajamarca y la construccion del
puente carrozable sobre el rio Huallaga - Puerto Megote C.P. Paraiso en el distrito de Cholon, provincia
del Marandén en el departamento de Huanuco. Los proyectos relacionados a Servicios Basicos que
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destacaron fueron: la recuperacidon de los sistemas de agua potable y saneamiento bdsico de las
localidades de Pampa La Tuna, Cautivas, La Higuera, ubicados en el distrito de Chancay, prov. de San
Marcos en el departamento Cajamarca; mejoray ampliacién del sistema de agua potable y alcantarillado
con conexiones domiciliarias en la ciudad de Nueva Cajamarca en la prov. de Rioja en el departamento
de San Martin y la obra de mejora y ampliacion del servicio de saneamiento bdsico en doce localidades
del distrito de Palca en la provincia y departamento de Huancavelica. En las obras de Construccién de
Edificios no Residenciales sobresalieron el proyecto de mejora y ampliacion del Mercado Modelo 3 de
Octubre del distrito de Iquitos, en la provincia de Maynas del departamento de Loreto, obra de mejora
y ampliacién de los servicios recreativos, culturales y deportivos en las instalaciones del parque zonal
Sinchi Roca en el distrito de Comas, en el departamento de Lima y el proyecto de mejora de los servicios
municipales, Zona 2 - Cercado de Villa Maria del Triunfo, en el distrito de Villa Maria del Triunfo del
departamento de Lima. Asi mismo, las obras de Prevencion de Riesgo se incrementaron con los proyectos
de proteccion ante inundaciones de la ribera de la margen izquierda del rio Piura entre los tramos
Mariategui-Jr. Zepita, tramo Rinconada, tramo Narihuala, tramo Pedregal Chico, tramo Pedregal Grande
ubicados en los distritos de Cura Moriy Piura, en la provincia y departamento de Piura; mejora de taludes
en diversos sectores del A.H. Cerro El Pino del distrito de La Victoria en la provincia y departamento de
Lima, y la implementacion de zonas de proteccidn en riberas del rio Chicama, en los sectores de Puente
Victoria Aguas Abajo, Alayo y Paijan — Facala del distrito de Chicama, ubicado en la provincia de Ascope
en el departamento de La Libertad.

A nivel de Gobierno Nacional, hubo aumento en la ejecucién de obras de Infraestructura Vial como el
mejoramiento y ampliacion del servicio aeroportuario en la regidn Cusco mediante el nuevo Aeropuerto
Internacional de Chinchero, rehabilitacién de los sectores afectados por el Fendmeno El Nifio en la
autopista del Sol - Panamericana Norte: tramo Lambayeque Piura, sector 1 (Rio La Leche y Morrope) en el
departamento de Lambayequey en el tramo Trujillo-Sullana de la carretera Panamericana Norte asi como
en la autopista Del Sol: Tramo Lambayeque-Piura Sector 3 (Rio Cascajal Y Rio Piura) en el departamento de
Piura. También aumentaron las obras publicas relacionadas a la Prevencién de Riesgo como el proyecto
de obras de proteccién contra inundaciones del rio Canete, entre el tramo Desembocadura del rio
Cafiete en la localidad de Paullo en los distritos de San Vicente De Carete, Nuevo Imperial y Lunahuana,
en la provincia de Cafiete, y obras de proteccion en las riberas del rio Huaura en las localidades de 5
distritos de la provincia de Oyén y 6 distritos de la provincia de Huaura, ambos proyectos ubicados en el
departamento de Lima, también se realizaron obras de proteccién frente a inundaciones en los tramos
criticos de los rios Chico y Matagente en los distritos de Alto Laran, Chincha Baja, El Carmen y Tambo
de Mora ubicados en la provincia de Chincha, en el departamento de Ica. Del mismo modo, aumenté la
ejecucién de obras relacionadas a la Construccién de Edificios no Residenciales, como la reconstruccién
de los centros de salud Castilla I-4 del distrito de Castilla en la provincia de Piura y el centro de salud El
Faique -4 del distrito de San Miguel, provincia de Huancabamba, ambos del departamento de Piura,
también se ejecuta la obra de rehabilitacidon y remodelacién de infraestructura de la Institucidn Educativa
José Granda ubicada en el distrito de San Martin de Porres, en la provincia y departamento de Lima. Sin
embargo, disminuyd la ejecucidn de proyectos relacionados a Servicios Basicos en los departamentos de
Lima, Cajamarca, Loreto, San Martin, Lambayeque, Apurimac, Huanuco e Ica.

Los proyectos ejecutados en el dmbito del Gobierno Regional mostraron incremento del nivel de inversidn
en Construccién de Edificios no Residenciales, como la mejora de la capacidad resolutiva de los servicios
de salud del Hospital Regional Hermilio Valdizan de Hudnuco-Nivel Ill-1 del departamento de Huanuco,
mejora y ampliacion de los servicios de salud del establecimiento de Salud Pedro Sdnchez Meza ubicado
en el distrito y provincia de Chupaca en el departamento de Junin y en la mejora de la sede central del
Gobierno Regional de Tacna ubicado en el distrito, provincia y departamento de Tacna. Del mismo modo,
aumentaron las obras de Infraestructura Vial en proyectos como la construccion del puente Cantuta, en
los distritos de El Tambo y Pilcomayo ubicados en la prov. de Huancayo en el departamento de Junin,
mejora de vias de interconexién en el AA.HH. San Antonio - Zona Norte de la ciudad de Iquitos — ubicado
en el distrito de Iquitos de la prov. de Maynas en el departamento de Loreto y la obra de mejora integral
de la Via Expresa de la ciudad del Cusco: Ovalo Los Libertadores - Puente Costanera - Nodo De Versalles,
en el departamento de Cusco. Las obras de Servicios Basicos también muestran incremento como la
construccion del sistema de agua potable y alcantarillado del centro poblado La Esperanza y anexos en
la provincia y departamento de Huanuco, instalacidn del sistema de riego margen derecha e izquierda
del rio Vilcanota - entre Yaucat y Paucarbamba- ubicados en los distritos Cusipata, Quiquijana y Urcos, en
la provincia Quispicanchi del departamento de Cusco, y la construccion del centro de abastecimiento y
comercializacidn de productos agropecuarios de la localidad de Caballococha, distrito de Ramodn Castilla
en la provincia de Mariscal Ramon Castilla en el departamento de Loreto. Sin embargo, las obras de
obras Prevencidn de Riesgo disminuyeron en los departamentos de Piura, Lima, Amazonas, Apurimac,

Ayacucho, Puno, Tumbes y La Libertad.
@
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Sector Comercio

El sector comercio en marzo Cuadro N° 17
2021 registrd un crecimiento

Sector Comercio: Marzo 2021
de 6,75%, respecto al I z

. > . (Afio base 2007)

mismo mes del afio anterior, —
sustentado en la incidencia e
positiva del comercio al Sector 2021/2020
por mayor, comercio al Marzo Enero-Marzo
por me!ﬁor Y cpmerC|o Sector Comercio 6,75 -0,49
automotriz, actividades . .

. Venta, mantenimiento y reparacion de veh. automotores 21,10 2,39
gue recobraron tendencia
ascendente derivada de Venta al por mayor 593 0.80
la fase de reanudacién de  Ventaalpormenor 4,87 -3,49
actividades econdmicas,  Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Comercio.

en el marco de las medidas
dispuestas por el gobierno,
aun estando vigente el Estado de Emergencia Nacional.

El comercio al por mayor crecié en 5,93%, por buen desempefio de la mayoria de actividades
componentes, como la venta de otro tipo de maquinaria y equipo, a sectores productivos como la
mineria, industria y construccién, coadyuvados por la reactivacién de nuevos proyectos y licitaciones con
instituciones publicas y privadas. De la misma manera, aumentdé la demanda de otros enseres domésticos
por mayor distribucién de productos medicinales y nutricionales, ademas de promociones especiales con
descuentos exclusivos para tiendas de electrodomésticos, de productos de maquillaje y de perfumeria.
Igualmente, la venta de combustibles liquidos, gaseosos y de productos conexos aumentd por mayor
abastecimiento de combustibles a grifos y estaciones de servicio por aumento del parque automotor y
de las actividades productivas (minera, industria y construccién).

También aumentd la demanda de alimentos, bebidas y tabaco para supermercados, minimarkets, cadenas
de tiendas y centros de abastecimiento, por mayor distribucion de productos de primera necesidad
(lacteos, carnicos, frutas y bebidas) y captacidon de nueva cartera de clientes. La venta de materiales
de construccion, articulos de ferreteria y equipo incidié positivamente, debido a la reactivacion de
obras de construccién, que conllevé a mayores transacciones de materiales (arena, cemento, ladrillo,
piedra chancada y calaminas). De forma similar, crecid la venta de computadoras, equipo periférico y
programas informaticos, por mayores contratos y adquisiciones de software y hardware. Asi también,
tuvo incidencia positiva la venta de otros productos, como insumos para la fabricacién de productos
pldsticos, descartables, bolsas y envases de alcohol y materiales de uso personal y médico (guantes,
batas impermeables, gafas y protector facial). De igual forma, la venta de equipos electrénicos de
telecomunicaciones y sus partes se incrementd por mayor demanda de clientes por equipos celulares y
la ampliacién de contratos con entidades publicas y privadas a nivel nacional.

El comercio al por menor registré incremento de 4,87%, principalmente por la venta de combustible
para vehiculos automotores en las estaciones de servicio y grifos, por la extension de circulacién de
unidades de transporte interprovincial de pasajeros y vehiculos particulares, de acuerdo al aforo
dispuesto segun el nivel de alerta. Asimismo, se registré incremento en la venta en supermercados y
markets de alimentos y bebidas, productos de primera necesidad y demas productos no perecibles,
incentivada por el ingreso de marcas propias y la expansion de establecimientos al interior del pais.
También crecid la venta en farmacias y boticas de productos farmacéuticos, medicinales, cosméticos
y articulos de tocador (mascarillas, desinfectantes, alcohol, jabén antibacterial, protector facial), por
mayor cobertura de productos de marca y genéricos y la venta via delivery. De igual modo, la venta de
materiales de construccidn, articulos de ferreteria y vidrio, ante mayor demanda de productos para el
mejoramiento del hogar, la reactivacion de la construccion y fortalecimiento de viviendas en la zona
norte y centro del pais debido a fuertes lluvias. La venta de equipos de telefonia mévil, equipos de
coémputo y accesorios, ascendié debido a la renovacidn de equipos y precios competitivos. También
crecié la venta de electrodomésticos, muebles, aparatos de iluminacion y otros articulos para el hogar en
tiendas especializadas, por preferencias de consumo de la poblacién y facilidades de pago con tarjetas
de crédito a tasas preferenciales. Evoluciond favorablemente la venta de productos nuevos en almacenes
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especializados, como productos de seguridad personal, articulos épticos y productos veterinarios.

En cambio, presentd tendencia negativa la venta de libros, periddicos y articulos de papeleria, debido a
la sustitucion por plataformas digitales. De igual manera, hubo menor venta de equipos de audio y video.

El comercio automotriz crecié en 21,10%, debido al aumento en la venta de vehiculos automotores
(camionetas todoterreno, Pick Up, automoviles), apoyada en publicidad, ofertas en variedad de modelos
y por ser un medio de transporte seguro. Igualmente, se incrementé la venta de partes, piezas y accesorios
de vehiculos automotores; la venta, mantenimiento y reparacion de motocicletas y de sus partes, piezas
y accesorios, por ser transporte seguro y herramienta de trabajo para el servicio delivery. También crecié
el mantenimiento y reparacién de vehiculos automotores, por mayor reparacion en talleres y revisiones
técnicas.

Grafico N° 6
Venta e Inmatriculacion de Vehiculos Nuevos Livianos
(Unidades)
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Fuente: Asociacion Automotriz del Per.

Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

En marzo del afio Cuadro N° 18

2021 el sector Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria: Marzo 2021

tlranspo_rte, (Afio base 2007)

a macenam'ef,t?’ Ponde- Variacion porcentual
correo y mensajeria Sect racion 202112020

registré un ector ! v —
crecimiento de arzo nefo-Yarzo
8,23%, debido  Sector Transporte, Aimacenamiento, Correo y Mensajeria 100,00 8,23 14,62
al resultado e 77,67 6,52 19,88
favorable en sus

dos componentes: Almacenamiento, Correo y Mensajeria 22,33 11,61 -3,03
el subsector  TFuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversion

transporte en 6,52% en Infraestructura de Transporte de Uso Pdblico y empresas privadas.

y el subsector
almacenamiento, correo y mensajeria en 11,61%.

El subsector transporte presentd un comportamiento positivo debido al incremento en el transporte por
via terrestre (20,33%), en tanto que atenud este resultado el menor movimiento en el transporte por via
aérea (-36,91%) y por via acudtica (-15,93%).

El transporte por via terrestre y por tuberia crecid por el mayor movimiento en el transporte de pasajeros
y de carga por carretera que tuvo un ascenso de 12,91% y 33,54%, respectivamente, coadyuvado por la
apertura de actividades econdmicas frente a las restricciones que tuvieron lugar en el mismo periodo del
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afio anterior con el inicio del Estado de Emergencia; también aporté el transporte de carga por ferrocarril
gue aumentd 52,65%, por la mayor movilizacién de minerales y mercaderia en general; por el contrario,
el transporte de pasajeros por ferrocarril disminuyd 61,79%; asimismo, el transporte por tuberia tuvo
una baja de -0,46% por la menor produccién de liquidos de gas natural y extraccién de petrdleo crudo.

El transporte aéreo registré disminucidn en el transporte de pasajeros en -47,87% debido a la menor
demanda de vuelos nacionales e internacionales; en cambio, el transporte aéreo de carga aumenté
20,38%, por mayor movimiento comercial a nivel internacional. Asimismo, se mantuvo las restricciones
de ingreso de extranjeros no residentes procedentes del Reino Unido, Sudafrica y Brasil; no obstante, se
reanudaron los vuelos internacionales procedentes de Europa de una duracién mayor a las ocho horas,
con excepcion de aquellos procedentes de Reino Unido:

El transporte por via acuatica se contrajo por la baja demanda en las actividades en vias de navegacion
interior (rios) que descendié en -15,93%, atenuada por el incremento en el transporte de carga por via
maritima en 15,60%. El descenso del transporte por aguas interiores (rios) ocurrié por la menor demanda
de servicios de traslado de pasajeros y de carga afectados por la contraccién de la actividad turistica, en
tanto que en via maritima hubo mayor embarque y desembarque de mercancias.

Cuadro N° 19
Subsector Transporte: Marzo 2021
(Afio base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2021/2020
Marzo Enero-Marzo

Transporte por via terrestre y tuberias 66,22 20,33 -1,20
Transporte por via acuatica 1,68 -15,93 -26,52
Transporte por via aérea 1/ 9,77 -36,91 -61,07

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversién
en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria (11,61%) aumentd por la mayor actividad de
almacenamiento y actividades de apoyo al transporte que crecié 11,00%, donde las actividades de apoyo
al transporte subieron 9,04% como resultado de mayores servicios relacionados al transporte terrestre y
acuatico, asi como por la mayor manipulacidén de carga y de otras actividades asociadas al transporte; de
la misma manera, las actividades de almacenamiento y depdsito aumentaron 14,63% por el incremento
en las mercancias exportadas e importadas y por el tiempo de permanencia en los establecimientos
asociados a esta actividad. Del mismo modo, las actividades postales y de mensajeria crecieron en
24,72% por la mayor demanda de servicios de mensajeria.

Sector Alojamiento y Restaurantes

En marzo 2021, el sector Cuadro N° 20

aIO{am'lento y restaurantes Sector Alojamiento y Restaurantes: Marzo 2021

registr6 un aumento de (Afio base 2007)

10,18%, sustentado en |la —

mayor actividad del subsector Ponde- palleetlEe
restaurantes en 21,69%, pero Sector racion 2021/2020
atenuado por la disminucién Marzo Enero-Marzo
del  subsector alojamiento Sector Alojamiento y Restaurantes 100,00 10,18 -30,55
en -71,80%. El sector se o

desenvolvié en el marco de la Alojamiento 13,60 -71.80 1753
normativa sobre extension del Restaurantes 86,40 21,69 23,73

Estado de Emgrgenaa Nacional Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Restaurantes, MINCETUR.
y sobre los niveles de alerta a

nivel de departamentos y provincias, ante la presencia y multiplicacién de casos Covid-19.
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El subsector restaurantes registré una variacién de 21,69%, determinada por la recuperacion de tres de
sus cuatro grandes componentes.

El grupo de restaurantes se incrementé en 19,43%, influenciado por la mayor demanda de la actividad
de comidas rapidas, restaurantes, pollerias, chifas, café restaurantes y dulcerias, debido a la reapertura
de establecimientos, aumento de repartos a domicilio y mejor aprovechamiento de las redes sociales
para la difusidon de promociones y descuentos. En las regiones con nivel de alerta “Extremo” solo estuvo
permitido la atencidn en zonas internas y zonas al aire libre en un aforo de 30%, mientras que a nivel
de alerta “Muy alto”, los restaurantes podian atender al interior del local con un aforo de hasta 30% v al
aire libre con un aforo de 40%, en las regiones de nivel de alerta “Alto” se permitié el aforo de 50% en
salon y 60% al aire libre y en las regiones de nivel de alerta “Moderado” se les concedié un aforo de 60%
al interior del local y hasta 70% al aire libre. Por otro lado, disminuyeron los negocios de restaurantes
turisticos, heladerias, carros méviles de suministro de comidas y comida italiana.

Otras actividades de servicio de comidas reportaron un avance de 28,70%, impulsadas por las actividades
de suministro de comidas para contratistas (servicios de alimentacidn a empresas de transporte
aéreo vy terrestre) debido a la mayor frecuencia de viajes como antesala a Semana Santa y elecciones
presidenciales, también le beneficié la derogacién del articulo 3 de la Resolucién Ministerial N.2 043-
2021-MTC/01 que establecia que los pasajeros de los servicios de transporte aéreo nacional debian
contar con una prueba molecular o antigena con resultado negativo. De igual modo, las actividades de
concesionarios de alimentos crecieron en respuesta a mayores érdenes de servicios de alimentacion
en comedores de empresas mineras, clinicas, hospitales, embajadas y ministerios, brindando menu
balanceado y variado.

Actividades de servicio de bebidas crecieron en 6,82%, por la evolucion favorable de las cafeterias y
juguerias, debido a mejores estrategias de marketing y mayor variedad de bebidas frias y calientes. En
cuanto a los establecimientos de discotecas, bares y pubs permanecen cerrados como estrategia para la
reduccion de contagios por la Covid-19.

Suministro de comidas por encargo (catering) decrecié en 46,77%, por el minimo requerimiento en el
servicio de preparacion y distribucién de alimentos para eventos sociales y eventos publicos, debido a las
restricciones emitidas con el fin de reducir el nimero de afectados por la COVID-19.

GréaficoN° 7
Evolucion mensual de la actividad Restaurantes: 2018-2021
(Variacion %)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

En marzo del Cuadro N° 21

2021, el  sector Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacién: Marzo 2021
telecomunicaciones (Afo base 2007)

y Otmf servi C_’?s Ponde- Variacion porcentual

de informacion 5 . 202112020

crecio 10,31%, ector racion

determinado  por LD Enero-Marzo

el crecimiento de Sector Telecomunicaciones y Otros servicios de Informacién 100,00 10,31 7,76
los subsectores  Telecomunicaciones 69,23 10,45 11,62
telecomunicaciones .. sanicios de Informacién 30,77 9,33 -16,49

y otros servicios
de informaciéon en Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informética, Organismo Supervisor

10,45% y 9,33%, de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.
respectivamente.

El incremento del subsector de telecomunicaciones (10,45%) fue determinado por el aumento de los
servicios de telefonia en 13,47% y por el avance del servicio de internet y television por suscripcién en
6,80%; en cambio, disminuyé el servicio de transmision de datos en -15,78% por menor envié de mensajes
de texto.

El crecimiento del servicio de telefonia esta basado en el aumento de la telefonia mévil en 13,94%,
especialmente de llamadas locales. Respecto al servicio de internet y televisidon por suscripcion, el servicio
de internet aumentd 10,04% por mayores conexiones de tipo aldmbricas e inaldambricas demandadas por
hogares y empresas, por mejora en estrategias publicitarias e incremento de usuarios de servicios moviles
debido a la necesidad de contar con datos mdviles y tener acceso a la educacidn a distancia, trabajo remoto
y el uso de otros aplicativos de uso masivo; sin embargo, el servicio de television por suscripcidn registro
una variacion de -2,84% por menor nimero de suscripciones para este servicio.

Cuadro N° 22
Subsector Telecomunicaciones: Marzo 2021
(Afio base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2021/2020
Marzo Enero-Marzo

Servicios de Telefonia 49,7 13,47 15,05
Servicios de Internet y Televisidn por suscripcion 15,8 6,80 7,27
Servicio de Transmision de datos y otros 3,8 -15,78 -14,65

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica, Organismo Supervisor
de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

El subsector de otros servicios de informacion (9,33%) presentd tasas positivas en dos de sus cuatro
componentes: las actividades de programacion y transmision de television y radio en 52,28% y las actividades
de programacion y consultoria informatica en 9,35%. En tanto que las actividades de edicidn se redujeron
en -8,25% v las actividades de produccidn, distribucion y exhibicidon de peliculas cinematogréficas, videos y
programas de television en -31,14%.

Las actividades de programacién y transmisién de television y radio presentaron un significativo incremento
debido a una mayor apertura de contratos publicitarios en las radioemisoras y canales de televisién en el
contexto de Elecciones Generales 2021 en el pais y un importante incremento de audiencia.

Asimismo, las actividades de programacion informatica, consultoria de informatica y actividades conexas
se incrementaron por el buen desempeno de las empresas prestadoras de servicios de asesoramiento
e implementacién de tecnologias de la informacidon a empresas privadas e instituciones publicas, por el
reinicio de royectos postergados, aumento de las solicitudes de disefiar sistemas informaticos que puedan
integrar equipos y programas, mayores contrataciones en servicios de consultoria informatica en temas de
ciberseguridad y mantenimiento de hardware e infraestructura informatica.
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De otro lado, las actividades de edicién disminuyeron por menor actividad de edicion de libros, ante la
reduccion de la cantidad de contratos para los servicios de edicién de diarios y revistas, como efecto de la
pandemia, y por la preferencia de acceso a informacion a través de pdaginas web.

Igualmente, se redujeron las actividades de produccién, distribucién y exhibicién de peliculas, videos y
programas de televisidn, ante la dificultad de las salas de cine en la implementacién de los protocolos de
bioseguridad, por reduccidn del aforo a 20% en las regiones con alerta muy alta y de 30% en las regiones
con alerta alta, asi como los altos costos de las peliculas y las disposiciones sobre prohibicién del consumo
de alimentos y bebidas dentro de las salas de cine, conforme a los protocolos establecidos por PRODUCE
(Resolucion Ministerial N2 408-2020-PRODUCE).

Sector Financiero y Seguros

En marzo de 2021, el sector

. . . Cuadro N° 23
fmanc:ero y seguros mostro

Sector Financiero y Seguros: Marzo 2021

un crecimiento de 18,11% (Afio base 2007)
respectoa marzo 2020, debido Variacion porcentual
a mayores créditos otorgados Variable 2021/2020
por la banca multiple en Marzo | Enero-Marzo
7,48%, crecimiento menor a Sector Financieroy Seguros 18,11 18,04
los registrados en los ultimos A Marzo 2021
doce meses. Dentro de los Crédito Totl T;’f;' 15"’:“; ghgg
P . rédito Tota ; : -9,
creditos por tipo de m‘?”?da Créditos corporativos a grandes, medianas, pequefias y 1457 3204 10.06
destacaron los  créditos microempresas : : -10,
en moneda nacional que Créditos corporativos -14,79 -19,52 -8,68
aumentaron en 15,10%, Créditos a grandes empresas 20,01 64,15 -11,63
' H Créditos a medianas empresas 56,83 102,92 -9,20
en tanto ue los créditos ’ ’ ’
dq . Créditos a pequefias empresas 29,64 32,36 -34,73
en moneda extranjera se Créditos a microempresas 12,40 14,19 26,12
redujeron en 9,86%. Créditos Hipotecarios para vivienda 343 447 -3,36
Créditos de Consumo -12,63 -12,28 -18,89

Nota: Cifras en valores reales.

Segun tipo de créditos, los MN:Moneda Nacional

P . ME: Moneda Extranjera.
créditos corporatwos y los Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFF.
dirigidos a grandes, medianas,
pequefias y microempresas presentaron un incremento de 14,57%, por mayor participaciéon de los
segmentos de grandes, medianas y pequenas empresas, siendo los créditos a medianas empresas los
gue mayor crecimiento obtuvieron, como resultado de la reactivacién econdmica a través de diferentes
programas siendo el mads influyente el Programa Reactiva PerU, asi como la reprogramacién de deudas
qgue forman parte del apoyo a la necesidad crediticia de las empresas afectadas por la emergencia
sanitaria del COVID-19.

Entre los sectores econdmicos que registraron mayores créditos se encuentran: construccién con
45,33%, hoteles y restaurantes 35,89%, comercio 27,39% (al por mayor 33,73%, al por menor 20,87% y
venta y reparacion de vehiculos 20,14%), actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 22,72%,
transporte, almacenamiento y comunicaciones 22,70% e industria manufacturera 5,64%.

Los créditos hipotecarios para vivienda otorgados por la banca multiple se incrementaron en 3,43%, su
tasa mds alta en lo que va del aio, por mayores créditos proporcionados en moneda nacional en 4,47%
debido al decrecimiento de las tasas de interés. Seglin sus componentes, los créditos por parte del Fondo
Mivivienda alcanzaron una variacion de 2,20%, el cual se ha visto favorecido por la ayuda brindada por
parte del Estado con medidas mas flexibles para financiar la compra de un inmueble.

En tanto que, los créditos de consumo se redujeron en 12,63%, manteniendo comportamiento negativo
desde julio 2020, determinado por el menor consumo de tarjetas de crédito en -46,42% y préstamos para
adquisicion de autos -17,35%, como consecuencia de las medidas de aislamiento social y la disminucidn
del empleo e ingresos en los hogares por efecto de la pandemia del COVID-19.
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Cuadro N° 24
Créditos del Sistema Financiero: Marzo 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Variable 2021/2020
Total MN ME
Crédito Total 7,48 15,10 -9,86
Créditos corporativos a grandes, medianas, pequefas y
microempresas 14,57 32,94 -10,06
Comercio 27,39 53,73 -24,36
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 22,72 39,09 1,46
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 22,70 36,48 -8,08
Industria Manufacturera 5,64 19,68 9,61
Construccion 45,33 80,55 2,69
Hoteles y Restaurantes 35,89 41,87 20,61
Créditos Hipotecarios para vivienda 3,43 447 -3,36
Créditos de Consumo 12,63 12,28 -18,89

Nota: Cifras en valores reales.
MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Extranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

El total de depdsitos de la banca multiple alcanzé una variacién de 18,29% en comparacion a similar
periodo del afio anterior, determinado por el crecimiento de tres de sus cuatro componentes: depdsitos
de ahorro en 38,83% por mayores ahorros de las personas naturales, depdsitos a la vista en 32,50% por
mayores aportes de personas juridicas y los depdsitos por compensacion por tiempo de servicios en
0,69% mostrando una recuperacion tras once meses de comportamiento negativo. Mientras que, los
depdsitos a plazos disminuyeron en -11,96%, manteniendo tendencia a la baja.

El Banco Central de Reserva en el marco de su politica monetaria expansiva mantuvo para el mes de
marzo 2021, la tasa de interés de referencia en 0,25%, fijada desde abril 2020, y mayores operaciones
de inyeccion de liquidez para contrarrestar los efectos negativos del COVID-19 en la economia nacional.

Cuadro N° 25
Depositos del Sistema Financiero: Febrero 2021
(Afo base 2007)
Variacion porcentual
Variable 2021/2020
Total MN ME

Depdsito Total 18,29 18,26 18,34
Depésitos a la Vista 32,50 41,06 22,18
Depositos de Ahorro 38,83 46,52 26,78
Depositos a Plazo -11,96 -23,51 7,62
Compensacion por Tiempo de Servicio 0,69 0,19 1,92

Nota: Cifras en valores reales.
MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Extranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
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Sector Servicios Prestados a Empresas

En r_n_arzo 2021, el sector Cuadro N° 26
servicios prestados a

L Sector Servicios Prestados a Empresas: Marzo 2021
empresas registré un

incremento de 5,85%, (Afo base 2007)

respecto al mismo mes del Variacion porcentual

ano anterior, determinado Sector 2021/2020

por el crecimiento de las Marzo Enero-Marzo
actividades profesionales .

cientificas y técnicas vy Sector Servicios Prestados a Empresas 5,85 -5,25

actividades de  servicios TFuente: INET- Encuesta Mensual de Servicios Prestados @ Empresas.
administrativos y de apoyo.

Sin embargo, reportaron

disminucién publicidad e investigacién de mercados y agencias de viajes y operadores turisticos. Estas
actividades de prestacién de servicios se desenvolvieron favorablemente a pesar de las condiciones
adversas en la salud publica, enmarcadas en el Decreto Supremo N°036-2021-PMC y Decreto Supremo
N°046-2021-PMC sobre prérroga del Estado de Emergencia Nacional hasta el 31 de marzo de 2021 y nivel
de alerta segun departamento y provincia.

Actividades profesionales, cientificas y técnicas registré crecimiento de 9,95%, impulsada por las
actividades de arquitectura e ingenieria y actividades conexas de asesoramiento técnico, debido al
desarrollo de nuevos proyectos, avance de obras publicas, aumento de labores mineras, proyectos
inmobiliarios en etapa de construccion, consultorias en obras civiles y asesoramiento técnico en la
construccién de edificios, remodelacion de pistas, carreteras y supervisiéon de obras en general. Esta
recuperacion también corresponde en parte a los dias completos laborados durante el mes de marzo
2021 frente a los quince dias de inactividad en marzo 2020, por cuarentena nacional ante la presencia
del Covid-19. Asimismo, la rama de ensayos y analisis técnicos registré aumento por la mayor demanda
de muestras recibidas y procesadas a nivel nacional y del exterior, certificacion de semillas y productos,
analisis quimico de minerales y pruebas metallrgicas. Las actividades juridicas se dinamizaron por la
mayor afluencia de publico a las notarias para tramites notariales y escrituras publicas pendientes,
aumento de procesos judiciales y asesorias legales en el ambito civil, empresarial, inmobiliario, penal
y laboral. Igualmente, las actividades de contabilidad, teneduria de libros, auditoria y asesoramiento
en materia de impuestos crecieron, por mayor demanda de servicios contables, auditorias, elaboracién
de planillas, asesorias tributarias y financiera por incremento de la cartera de clientes. El mismo
comportamiento, presentaron las actividades de consultoria de gestion empresarial por requerimiento
de consultoria y asesorias en proceso de negocios, gestion de proyectos, estrategias empresariales y
planeamiento organizacional por nuevos emprendimientos.

Actividades de servicios administrativos y de apoyo reporté crecimiento de 5,66%, con avance de alquiler
y arrendamiento operativo de otros tipos de maquinaria pesada y vehiculos automotores, debido a la
ejecucién de obras, proyectos mineros y mayores labores a comparacidn del afio anterior donde solo
se trabajo la mitad del periodo. Asimismo, las actividades administrativas de oficina y otras actividades
de apoyo a las empresas mostraron crecimiento por las actividades de centrales telefénicas, agencias
de cobranza y actividades de envase y empaque. Las actividades de seguridad privada se elevaron por
contratos en vigilancia integral (sector financiero, minero y comercial), traslado de valores y gestion de
efectivo; del mismo modo los sistemas de seguridad electrénica (alarmas, cdmaras de vigilancia, GPS)
mostraron resultado positivo. Caso contrario sucedié con limpieza general de edificios que decrecié por
menor solicitud y rescision de contratos de limpieza integral de oficinas, locales comerciales e instituciones.
Las actividades de agencias de trabajo temporal y colocacién de empleo también presentaron resultado
negativo ante la reduccidn de personal y menor contratacién.

Publicidad e investigacion de mercados mostré disminucién de 1,57%, debido a la rama de publicidad,
ante la menor inversidn de clientes y la lenta recuperacidon de publicidad exterior e interior por la poca
concurrencia en los distintos lugares y establecimientos, del mismo modo la publicidad offline (television,
radio, revistas, periodicos, puntos de ventas y trade marketing) por su mayor costo, a diferencia de la
publicidad digital que ha ido capturando mayor mercado. De otro lado, investigacién de mercados y
realizacién de encuestas de opinidn publica crecieron por mayores soluciones integrales de investigacion
(entrevistas, recoleccidén y procesamiento de datos) y encuestas en temas de “Covid-19 y vacunas”,
“Asistencia a elecciones” y “Simulacro de votacién Elecciones Generales 2021”.
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Agencias de viajes y operadores turisticos registré disminucién de 50,68%, producto de la menor
actividad en las agencias de viajes por baja demanda de boletos aéreos nacionales e internacionales,
programas turisticos, paquetes de viajes y servicios de reserva, como consecuencia de la paralizacion del
turismo receptivo, ampliacion del estado de emergencia nacional, nuevas restricciones focalizadas en
provincias con riesgo muy alto y extremo, ante la creciente ola de contagios del Covid-19. Igualmente,
los operadores turisticos vieron afectadas sus actividades, en forma directa a las agencias, operadores,

artesanos, aerolineas, buses interprovinciales y hoteles.

Cuadro N° 27
Sector Servicios Prestados a Empresas: Marzo 2021
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad 2021/2020
Marzo Enero-Marzo
Servicios profesionales, cientificos y técnicos 9,95 -1,27
Servicios de publicidad e investigacién de mercados -1,57 -6,56
Agencias de viaje y operadores turisticos -50,68 -81,27
Act de serv, administrativo y de apoyo a empresas 5,66 -2,21
Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.
Sector Servicios Gubernamentales
En marzo de 2021 los servicios Cuadro N° 28
de gobierno en términos reales Administracion Publica, Defensa y Otros: Marzo 2021
aumentaron en 4,66%, por los (Afio base 2007)

mayores servicios brindados

.. ., ™ Variacion porcentual
en la Administracion Publica, P

.. Sector

Defensa y otros servicios. 2021/2020
Marzo |  Enero-Marzo

La Administracion Publica, 466 478
que comprende el gobierno Sector Administracion Publica, Defensa y Otros ’ ’
nac.'on?l' regional 'y local, Administracién Publica, Defensa y otros 4,66 4,67
registr6 un avance en los
servicios de 4,67%. Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas - SIAF.

A nivel de Gobierno Nacional, el

sector Salud llevd a cabo la atencién en hospitalizacién, atencién en consultas externas, atencién de la
emergencia y urgencia especializada, servicio de apoyo al diagndstico y tratamiento y en intervenciones
quirargicas. El Ministerio Publico amplié gastos en resolver casos en las etapas de investigacién
preliminar, preparatoria, intermedia y juzgamiento, resolver apelaciones, quejas de derecho, denuncias
contra altos funcionarios, procesos de las fiscalias provinciales y servicios médicos legales. El Congreso
de la Republica ejecutd recursos en la legislacién, conduccion y orientacion superior, control politico y
acciones de control y auditoria.

El sector Interior realizd actividades en el patrullaje policial por sector, operaciones policiales de las
unidades especializadas para reducir los delitos y faltas, investigacion policial por la presunta comision
de un delito, seguridad y proteccion y control y seguridad del transporte y transito terrestre. El sector
Transporte y Comunicaciones ejecutd gastos en la conservacién por niveles de servicio de la red
pavimentada y no pavimentada, funcionamiento de unidades de peajes, mantenimiento rutinario de la
red vial nacional no pavimentada y en la fiscalizacidn al servicio de transporte terrestre de mercancias
y personas controlado por peso y dimensiones en la red vial nacional. La Presidencia del Consejo de
Ministros realizd gastos en el desarrollo de grupo directivo y gerencial del servicio publico (SERVIR),
inteligencia y contrainteligencia, acciones de defensa de la competencia y resolucién de denuncias en
materia de consumo.

El sector Educacion destind recursos para el desarrollo del personal docente y promotoras de las
instituciones educativas de educacion basica regular, ejercicio de la docencia universitaria, desarrollo
del personal administrativo y de apoyo de las instituciones educativas de educacién bdasica regular y
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desarrollo del ciclo avanzado de la educacidn basica alternativa. El Jurado Nacional de Elecciones ejecuté
gastos en los procesos electorales, conduccidn y orientacidn superior, gestién electoral y asesoramiento
técnico vy juridico. El sector Economia y Finanzas empled recursos en la instancia administrativa de
apelacién tributaria y aduanera, ejecucion de procesos de promocién de inversién privada en proyectos
de infraestructura y servicios publicos, atencion de solicitudes de derechos y obligaciones previsionales
y en mejorar la orientacion y atencion al publico. El ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables
amplidé recursos en la atencién, cuidado y proteccidn a nifias, nifios y adolescentes en desproteccién
familiar a través de centros de acogida residencial basico y centros de dia, atencién al ciudadano y a la
familia en emergencia social y atencidn a afectados por la violencia familiar.

A nivel de Gobierno Regional se destind mayores recursos a los sectores educacién y salud, en las
regiones de Cajamarca, Piura, Puno, La Libertad, Cusco, Loreto, Ancash, Junin, Arequipa, Ayacucho, Lima,
San Martin, Huanuco, Lambayeque, Ica y Huancavelica. Los principales servicios que fueron atendidos
en el area de la educacion fueron: desarrollo del personal docente y promotoras, desarrollo del personal
administrativo y de apoyo de las instituciones educativas de educacidn bdasica regular, desarrollo de la
educacién laboral y técnica, desarrollo del ciclo avanzado de la educacién basica alternativa, desarrollo de
la educacion técnica, desarrollo de personal en instituciones educativas inclusivas, centros de educacion
basica especial y centros de recursos y seleccidn, contratacidon oportuna y pago de docentes, asistentes
y auxiliares.

En cuanto al drea de salud, se brindd prevencion, control, diagndstico y tratamiento de coronavirus,
atencién en hospitalizacién, atencion a nidos con crecimiento y desarrollo - CRED completo para su edad,
aplicacién de vacunas completas, atencién prenatal reenfocada, atenciéon de parto normal, atencién
en consultas externas, atencidon basica de salud, atencién a nifios con infecciones respiratorias agudas
y al recién nacido, atencién a la gestante con complicaciones, y apoyo al diagndstico y tratamiento e
intervenciones quirdrgicas.

En el ambito del Gobierno Local, destacaron los municipios ubicados en los departamentos de Lima,
Piura, Ancash, Cusco, Arequipa, Lambayeque, Loreto, Cajamarca, La Libertad, Junin, Ica, Puno, Tacna y
la Provincia Constitucional del Callao. Los principales servicios que prestaron a la comunidad en el mes
de analisis fueron: patrullaje municipal por sector — serenazgo, recoleccién y transporte de residuos
solidos municipales, almacenamiento, barrido de calles y limpieza de espacios publicos, mantenimiento
de parques y jardines, administracidon de recursos municipales, promocion del comercio, planeamiento
urbano, control, aprovechamiento y calidad ambiental, conduccién y manejo de los registros civiles,
apoyo al ciudadano y a la familia, planeamiento y presupuesto, mantenimiento de infraestructura
publica, acciones de prevencién en el marco del plan de seguridad ciudadana, promocién y desarrollo
de organizaciones sociales de base, prevencién, supervisiéon y control de la circulacidn terrestre,
asesoramiento y gestiéon del medio ambiente, fiscalizacién del servicio de transporte de personas y
mercancias, defensa municipal al nifio y al adolescente (DEMUNA), tratamiento y disposicion final
de residuos sélidos municipales, mantenimiento vial local, servicio de limpieza publica y acciones de
seguridad ciudadana y pacificaciéon nacional.

El sector Defensa registré avance de 4,51%, con el empleo de mayores recursos en los servicios de
mantenimiento del efectivo militar, agregaduria militar y acciones en el exterior, educacién continua
para militares, formacién militar de técnicos y sub oficiales, formacién militar de oficiales, coordinacion
y participacién en asuntos y organismos internacionales y en la formacion de profesionales de marina
mercante.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En marzo de 2021, los impuestos Cuadro N°29

en términos reales registraron un Impuestos: Marzo 2021

aumento de 30,75%, con respecto (Afio base 2007)

a marzo 2020, por incremento de Variacién porcentual

otros impuestos a los productos Impuesto 2021/2020

en 28,82% y por derechos de Marzo |__Enero-Marzo

importacion en 47,95%. DI-Otros Impuestos a los Productos 30,75 6,93
Derechos de Importacién 47,95 7,42
Otros Impuestos a los Productos 28,82 -10,13

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria.
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Produccion Sectorial: Enero-Marzo 2021

Sector Agropecuario

La produccién acumulada del sector agropecuario mostré un crecimiento de 0,18%, por resultado
positivo de la actividad agricola (0,72%), pero atenuado parcialmente por la caida de la actividad pecuaria
(-0,55%).

El subsector agricola muestra crecimiento acumulado de la produccién de uva de 17,02%, por mayores
areas sembradas principalmente en los departamentos de Ica (22,28%), Lima (8,58%), La Libertad
(0,03%), Piura (28,38%) y Arequipa (6,09%).

La mandarina se incrementd en 41,68%, debido a los favorables niveles de recurso hidrico y temperaturas
normales, que permitieron el buen desarrollo del cultivo. Mostraron crecimiento los departamentos de
Lima (54,04%), Ica (41,17%), Junin (2,83%), Ucayali (6,21%) y Loreto (0,11%). Sin embargo, en Cusco
decrecié en 48,03%, seguido de Huanuco en -14,44%.

También mostraron menores niveles de produccidn el arroz cascara (-5,71%), café (-14,52%) y mango
(-8,07%).

Los principales productos que explican el decrecimiento acumulado del subsector pecuario (-0,55%) son:
la produccion de ave con -1,80%, vacuno -0,31%, ovino -0,23% y fibra alpaca -0,28%.

Gréfico N° 8
Variacién acumulada de la Produccion del Sector Agropecuario: 2012-2021 (¥)

Enero-Marzo
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(‘) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Pesca

El sector pesca en el periodo enero-marzo de 2021, registré una variacion acumulada de 38,62%, debido
al mayor desembarque de especies de origen maritimo en 55,96%; en tanto que la pesca continental
reportd una variacion de -41,59%.

La pesca maritima aumentd por la mayor captura de especies destinadas al consumo humano directo en
13,13%, principalmente para la elaboracién de congelado que subidé 29,91%, como perico, anchoveta,
merluza, pota y atun; asimismo, se registré aumento en la extraccidon de especies para elaboracion de
enlatado en 39,49% por mayor disponibilidad de anchoveta, caballa y bonito; de la misma manera,
las especies para preparacion de curado aumentaron en 8,28%, como la merluza y anchoveta; por el
contrario, decrecid la pesca en estado fresco en -8,17% por menor extraccion de caballa, merluza, liza,
ayanque, pejerrey, cabrilla, tollo, cojinova y machete.
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La pesca maritima para consumo humano indirecto o de uso industrial (preparacion de harina y aceite
de pescado) aumentd por el mayor volumen desembarcado de anchoveta, que en el primer trimestre
del afio alcanzé un total de 620 574 toneladas, principalmente por el cierre de la Segunda Temporada
del recurso pesquero correspondiente al afio 2020 dado a comienzos del afio 2021 y por el inicio de
la Primera Temporada de Pesca en la Zona Sur del Pert en marzo 2021. En andlisis comparativo, este
volumen acumulado 2021 se enfrenta a 5 221 toneladas extraidas en el primer trimestre del afio 2020.

De otro lado, la pesca de origen continental cayé -41,59%, afectado por la menor captura de especies en
estado fresco, asi como para curado y congelado.

Gréafico N° 9
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Pesca: 2012-2021 (*)
o (Enero-Marzo)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos al primer trimestre de 2021, registra una ligera variacion negativa de
0,09%, como consecuencia de la contraccién del subsector de hidrocarburos en 15,78%, debido al menor
nivel de explotacién de petréleo crudo en -39,21%, liquidos gas natural -5,70% y de gas natural en -0,19%,
los tres productos con una incidencia negativa de 2,62 puntos porcentuales en el resultado consolidado
del sector; situacion compensada en forma parcial por el crecimiento acumulado de la actividad
minera metalica en 3,04%, sustentado en los volUmenes crecientes de produccién de cobre 3,47%, zinc
11,11%, molibdeno 13,91%, hierro 16,16%, plata 3,69% y estafio 29,25%, con una contribucion total
de 4,49 puntos porcentuales al resultado global del sector, atenuada por la disminucién en los niveles
acumulados de produccién oro -17,57% y plomo -8,60%, ambos productos con un aporte negativo de
1,96 puntos porcentuales.

En el subsector de hidrocarburos presentan caidas en los volimenes acumulados de explotacién de
petréleo crudo las contratistas CNPC Peru, Petrotal Perud, PERENCO, CEPSA, Graiia y Montero Petrolera,
Savia Peru, Olympic, Sapet y Unipetro; mientras que, las compaiiias Pluspetrol Norte y Pacific off Shore
Peru se encuentran paralizadas desde 2020 y en el caso de Frontera Energy, cuyas actividades de
produccion estaban suspendidas desde el 27-02-2020, se culmind el contrato a inicios de febrero 2021.
En la produccién de liquidos de gas natural reportan bajas en su produccién las cuatro compaiiias que
operan en el mercado, en especial Pluspetrol Peru Corporation y Repsol; y en gas natural presentan
voliumenes decrecientes Pluspetrol Peru Corporation, Repsol, Olympic, Sapet, CNPC Peru, Petrolera
Monterrico y Grana y Montero Petrolera.

Enlaactividad minera a nivel de empresas, se registran volUmenes acumulados crecientes en la produccion
de cobre en Chinalco Peru, Cerro Verde, Minera Antapaccay, Antamina, Minera Shouxin Perl y en Nexa
Resources Perd; en la produccién de zinc figuran Minera Shouxin Perd, Antamina, Chinalco Perd, Los
Quenuales, Nexa Resources Peru, San Ignacio de Morococha, Volcan y Nexa Resources El Porvenir; en la
produccion de molibdeno presentan volumenes ascendentes Minera Las Bambas, Southern Peri Copper
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Corporation, Cerro Verde y Minera Chinalco; en la produccion de hierro Shougang Hierro Perd; y en el
caso de la produccién de plata es relevante la participacion de El Brocal, Chinalco Peru, Oxidos de Pasco,
Los Quenuales, Nexa Resources el Porvenir y Nexa Resources Peru.

Grafico N° 10
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Mineria e Hidrocarburos: 2012-2021 (*)
(Enero-Marzo)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informtica.

Sector Manufactura

En el periodo enero-marzo de 2021, la actividad manufacturera aumentdé en 16,09%, sustentada en la
mayor actividad del subsector fabril no primario en 15,53% y del subsector fabril primario en 15,84%.

El crecimiento de la industria fabril no primaria se determiné por la mayor produccion de sus tres
componentes: bienes intermedios en 19,58%, bienes de consumo en 11,61% y bienes de capital en
19,76%.

La industria de bienes intermedios se incrementd por la mayor participacién de las industrias basicas
de hierro y acero en 52,29%, fabricacién de cemento, cal y yeso en 25,82%, fabricacién de productos
metdlicos para uso estructural en 34,36%, aserrado y acepilladura de madera en 77,08%, fabricacién de
materiales de construccion de arcilla en 42,14% y la preparacién e hilatura de fibras textiles en 40,94%.

En la industria de bienes de consumo, mostraron crecimiento las ramas de fabricacién de muebles
en 62,37%, fabricacién de joyas y articulos conexos en 82,97%, fabricacidon de jabones y detergentes,
preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados de tocador en 12,10%, fabricacién de productos
farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y productos botdnicos de uso farmacéutico en 25,36%,
elaboracién de aceites y grasas de origen vegetal y animal en 16,69%, fabricacion de articulos de
cuchilleria, herramientas de mano y articulos de ferreteria en 179,91% y la destilacidn, rectificacién y
mezcla de bebidas alcohdlicas en 61,41%.

Asi también, el resultado positivo de la industria de bienes de capital se determiné por la mayor
fabricacién de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distribucion y control de
la energia eléctrica en 36,36%, fabricacién de motocicletas en 35,25%, fabricacion de maquinaria para
la elaboracién de alimentos, bebidas y tabaco en 104,19% y la fabricacién de vehiculos automotores en
184,62%.

En relacién a la industria fabril primaria, las actividades que impulsaron su crecimiento fueron: la
elaboracién y conservacion de pescado, crustdceos y moluscos con 178,55% y elaboracién de azucar
con 8,66%. En tanto que, se redujo la fabricacidn de productos de la refinacidn del petréleo en -3,61%,
la fabricacién de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos en -0,77% vy la
elaboraciéon y conservacidn de carne en -1,19%.
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Grafico N° 11
Variacién acumulada de la Produccion del Sector Manufactura: 2012-2021 (*)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

Sector Electricidad, Gas y Agua

En el periodo enero - marzo 2021, el sector electricidad, gas y agua aumento en 2,73%, como consecuencia
del aumento de los subsectores electricidad en 2,47% y subsector gas en 68,65%. Mientras, el subsector
agua disminuyé en -1,88%.

En cuanto a la produccién de electricidad, las centrales hidraulicas y térmicas que incidieron en la mayor
produccion de energia eléctrica fueron: Kallpa Generacidn (44,87%), Fenix Power (56,97%), Electro Peru
(4,10%), Egemsa (10,19%), Enel Generacién Piura (19,76%), Enel Generacion Pera (7,62%), Termoselva
(101,89%), San Gaban (3,54%), Statkraft Perd (2,50%), Empresa de Generacién Huanza (17,63%),
Chinango (1,14%) y Egesur (7,68%).

En el periodo de analisis, la produccion de energia de origen hidraulico logré una participacién de 69,59%
del total de la produccién, la de origen térmico de 25,97% vy la de origen edlico y solar de 4,44%.

La distribucion de gas en el periodo de estudio registrd una variacién acumulada de 68,65%, explicada por
la mayor demanda de las generadoras eléctricas (categoria GE) en 117,69% y de las industrias (categoria
E) en 27,19%. Mientras que la distribuciéon de GNV (Gas Natural Vehicular) fue menor en -25,35%.

La produccion de agua potable, en lo que va del afio, registré una variaciéon de -1,88%, determinada
por menores volumenes de produccion de las principales empresas a nivel nacional: Sedapal (-3,34%),
Sedalib (-2,11%), Seda Chimbote (-2,07%) y Epsel (-4,91%). En tanto que, las empresas que registraron
crecimiento fueron: EPS Grau (4,43%) y Sedapar (9,73%).

La produccién de agua proveniente de la empresa Sedapal disminuyé -3,34%, como resultado de la
menor actividad en las plantas de tratamiento de agua potable en -1,52% y en los pozos de Lima y Callao
en-13,12%.
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Grafico N° 12
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Electricidad, Gas y Agua: 2012-2021 (*)
(Enero-Marzo)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Construccion

En el periodo enero-marzo 2021, el sector construccién registra un incremento de 41,89%, como
resultado del aumento del consumo interno de cemento en 44,35% y del avance fisico de obras en
35,80%.

El incremento del avance fisico de obras (35,80%) estuvo determinado por la mayor inversién en el
Gobierno Local (65,16%), Gobierno Nacional (20,59%) y Gobierno Regional (9,63%).

El incremento del Gobierno Local se muestra en las obras de Infraestructura Vial, por ejemplo, las
obras de rehabilitacién de camino vecinal en el distrito de Santiago se Cao, provincia de Ascope en el
departamento La Libertad y la mejora y redisefio de vias de los jirones Lampa (cuadras 1,2, 3, 4, 5),
Amazonas (cuadra 1), Junin (cuadra 3,4), Ancash (cuadra 3 y 4), Azangaro (cuadras 1,2,3,4) y Huallaga
(Cuadra 3y 4) de la zona de intervencién 03, San Francisco del eje del eje estructurante Ancash, en el
centro histdrico de Lima ubicado en la provincia y departamento de Lima. Del mismo modo, aumenté
la inversion en obras de Servicios Basicos en proyectos como la recuperacién de los sistemas de agua
potable y saneamiento basico de las localidades de Pampa La Tuna-Cautivas-La Higuera ubicados en
el distrito de Chancay, prov. de San Marcos en el departamento de Cajamarca, la instalacién de los
sistemas de agua potable y desagiie en ciudad Majes por mddulos A, B, C, D, E, Fy G y Villa Industrial,
en la prov. de Caylloma del departamento de Arequipa. También crecié la inversién en Construccion
de Edificios no Residenciales como mejoramiento y ampliacién del Mercado Modelo 3 de Octubre
en el distrito de Iquitos de la prov. de Maynas en el departamento de Loreto y la recuperacion de la
infraestructura de la Institucién Educativa Jorge Basadre Grohoman de la Villa Huangala del distrito de
Sullana, ubicado en la provincia de Sullana en el departamento de Piura. Asi mismo, crecid la inversién
en los proyectos de Prevencion de Riesgo como mejora de taludes en zonas de riesgo por deslizamiento
del AA.HH. Las Casuarinas de Carabayllo del distrito de Carabayllo en la provincia y departamento de
Limay la construccion de muro de proteccion frente a inundaciones de canal de riego en las laderas del
Rio Cumbaza, sector Bocatoma del distrito de Morales en la provincia y departamento de San Martin.

Del mismo modo, el Gobierno Nacional presenta unincremento en lainversién de obras de Construccion
de Edificios no Residenciales como mejora y ampliacién de los servicios de salud del Hospital de
Apoyo de Pomabamba Antonio Caldas Dominguez, Barrio de Huajtachacra, ubicado en el distrito y
provincia de Pomabamba, al igual que el proyecto de mejora del Hospital de Apoyo Yungay, ubicado
en el distrito y provincia de Yungay, ambos en el departamento de Ancash. También aumentaron las
obras de Prevencion de Riesgo como el proyecto de obras de proteccién contra inundaciones del
rio Canete, entre el tramo Desembocadura del rio Cafiete en la localidad de Paullo en los distritos
de San Vicente De Cafiete, Nuevo Imperial y Lunahuana, en la provincia de Cafiete, asi como obras
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de proteccion en las riberas del rio Huaura en las localidades de 5 distritos de la provincia de Oydn
y 6 distritos de la provincia de Huaura, ambos proyectos ubicados en el departamento de Lima. Del
mismo modo, crece la construccion de Infraestructura Vial en proyectos como la construccion de la
carretera Bellavista - Mazan - Salvador - El Estrecho en el departamento de Loreto y la rehabilitacién
de los sectores afectados por el Fendmeno El Nifo en la autopista del Sol - Panamericana Norte: tramo
Lambayeque Piura, sector 1 (Rio La Leche y Morrope) en el departamento de Lambayeque. Por el
contrario, disminuyeron las obras de Servicios Basicos en los departamentos de Lima, Loreto, Piura,
Puno, Cajamarca, San Martin, La Libertad, Apurimac, Ancash, Lambayeque, Hudnuco, Ayacucho y Ica.

El Gobierno Regional muestra también aumento en proyectos relacionados a Infraestructura Vial
como mejora de la via Expresa de la ciudad del Cusco: Ovalo Los Libertadores - Puente Costanera -
Nodo De Versalles en el departamento de Cusco y el proyecto de mejora de la carretera departamental
en los distritos de Parifias y La Brea en el departamento de Amazonas. También aumentoé las obras
Construccion de Edificios no Residenciales con los proyectos de fortalecimiento de los servicios de
salud del Hospital Regional de Pucallpa en el departamento de Ucayali, asi como la mejoray ampliacién
en la Institucidon Educativa Técnica Integrada Jesus Nazareno, de la ciudad de San Lorenzo ubicada en
el distrito de Barranca, prov. de Datem del Maraidn en el departamento de Loreto. Asimismo, la
inversion en obras de Servicios Basicos fue mayor, como la instalacién del sistema de riego margen
derecha e izquierda del rio Vilcanota, entre Yaucat y Paucarbamba, en los distritos de Cusipata,
Quiquijana y Urcos ubicados en la provincia de Quispicanchi en el departamento de Cusco, también
en la construccion del sistema de agua potable y alcantarillado del centro poblado La Esperanza y
anexos - Amarilis Hudnuco, de la provincia y departamento de Hudnuco. Sin embargo, ha sido menor
la inversiéon en las obras de prevencién de Riesgo en los departamentos de Piura, Cusco, Ancash, Ica,
Amazonas, Apurimac, Ayacucho, Puno, Tumbes, Hudnuco y La Libertad.

Grafico N° 13
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Construccion: 2012-2021 (*)
(Enero-Marzo)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

Sector Comercio

En el periodo enero-marzo 2021, el sector comercio decrecié en 0,49%, respecto al mismo periodo del
afno anterior, explicado por la menor actividad del comercio al por menor, a diferencia del comercio al
por mayor y comercio automotriz que crecieron. En el primer trimestre del 2021 se sumo a la vigencia
del Estado de Emergencia Nacional, las medidas de inmovilizacidn social obligatoria focalizadas que
afectaron al sector.

El comercio al por mayor presentd incremento de 0,80%, por mayor venta de otros enseres domésticos
como productos farmacéuticos, medicinales y articulos de tocador, mayor distribucién de equipos de
audio y promociones especiales en electrodomésticos y linea blanca. También, la venta de alimentos,
bebidas y tabaco crecié por mayor despacho de productos de primera necesidad a establecimientos
minoristas. Asi también, aumentd la venta al por mayor de otros productos, como productos para la
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fabricacién de materiales de pldstico y comercializaciéon de sustancias quimicas para uso industrial y
fertilizantes. De igual modo, la venta de materiales de construccidn, articulos de ferreteria y equipo
incididé positivamente debido a la reactivacién del sector construccidon y mayor ejecucion de obras.

Sin embargo, disminuyé la venta de equipos electrénicos de telecomunicaciones y sus partes, debido
a menor orden de despacho, no concretarse proyectos pendientes y el cierre de tiendas comerciales
de celulares y equipos electrénicos debido al impacto de la pandemia. También incidié negativamente
la venta de otro tipo de maquinaria y equipo por menor demanda de maquinaria y equipo para la
construccion, mineria e industria, ante menor ejecucion de proyectos. De la misma manera, la venta
de combustibles liquidos y gaseosos fue afectada por menores contratos con entidades publicas y
privadas, menor abastecimiento a servicentros minoristas por baja demanda de clientes y cierre de
establecimientos. Finalmente, disminuyd la venta de productos textiles, prendas de vestir y calzado,
debido a menor distribucién al mercado minorista y de clientes importantes.

El comercio minorista se contrajo en 3,49%, influenciado por la menor venta de combustible para
vehiculos automotores en estaciones de servicio, debido a la contraccidén en la demanda del sector
automotriz (vehiculos automotores y motocicletas) que fue afectado por la prdrroga del Estado de
Emergencia Nacional. De igual modo, disminuyd la venta de computadoras, unidades periféricas,
programas informaticos y equipos de telecomunicacion por aforos limitados en sus establecimientos.
También descendid la venta de prendas de vestir, calzado y articulos de cuero, por menor variedad
de modelos. La venta de libros, periddicos y articulos de papeleria disminuyd por su reemplazo en
articulos de consulta por plataformas virtuales. Asimismo, ocurrié con otros tipos de venta no realizada
en almacenes, puestos de venta o mercados, como la venta de productos (snacks y bebidas) a través
de mdquinas expendedoras y comercio de productos por catdlogo. Igualmente, se redujo la venta
de juegos y juguetes, por menor demanda de productos didacticos y juegos de recreacion. La venta
de electrodomésticos, muebles y aparatos del hogar descendié por menor preferencia del publico
consumidor.

En tanto, crecid la venta en supermercados y markets, por demanda de bebidas, alimentos de primera
necesidad y no perecibles. Asi también la venta de productos farmacéuticos y medicinales, cosméticos
y articulos de tocador en boticas y farmacias.

El comercio automotriz crecié en 2,39%, debido a la mayor venta de partes, piezas y accesorios de
vehiculos automotores asociadas a las ventas online y publicidad. De igual forma, la comercializacién
de vehiculos automotores, se incrementd por la reactivacién de los sectores econdmicos; asimismo,
la venta, mantenimiento y reparacién de motocicletas y de sus partes, piezas y accesorios crecid
por mayor por mayor comercializacion de motocicletas y trimotos. Finalmente, el mantenimiento y
reparacién de vehiculos automotores aumentd debido a las promociones del servicio en limpieza y
desinfeccion.

Otros servicios

Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

El sector transporte, almacenamiento, correo y mensajeria en el periodo enero-marzo 2021 disminuyd
14,62%, respecto a similar periodo del afio anterior, sustentado en la menor actividad del subsector
transporte y del subsector almacenamiento y mensajeria.

El subsector transporte descendid -19,88%, por la menor actividad en sus tres componentes: el
transporte por via aérea (-61,07%), el transporte por via terrestre y por tuberia (-1,20%) y el transporte
por via acuatica (-26,52%).

En el transporte por via aérea influyd la menor demanda de vuelos nacionales e internacionales y las
restricciones en el ingreso de extranjeros no residentes procedentes de Europa, Africa y Brasil, asi
como la restriccidn de vuelos interprovinciales en regiones con nivel de alerta extremo.

El transporte por via terrestre y tuberia disminuyé -1,20%, con reportes de menor transporte por
carretera, en el rubro de pasajeros en -7,64%, atenuado por el aumento del transporte de carga en
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9,10%; el de pasajeros se explica por las medidas de inmovilizacidon social, disminucion en el aforo en
los establecimientos comerciales, y otras medidas de confinamiento, y el transporte carga aumentd
por la mayor demanda de servicios del sector pesca, manufactura y construccién, principalmente; el
transporte por ferrocarril reportd una baja de -18,32% vy el transporte por tuberia de -10,81%, en el
primer caso, por menores servicios de transporte de pasajeros, y en el segundo caso, por la menor
produccion de gas natural, liquidos de gas natural y menor extraccién de petréleo crudo.

El transporte por via acuatica se contrajo 26,52%, por el descenso en la movilizacidn de pasajeros y
carga en vias de navegacion interiores (rios) que continua con tendencia negativa por baja demanda
turistica en lo que va del afio, por las medidas de inmovilizacidn ante el aumento de casos de Covid-19;
en cambio, el transporte de carga por via maritima aumenté 11,28%.

El resultado del subsector almacenamiento, correo y mensajeria fue de -3,03%, explicado por la menor
actividad de servicios vinculados al transporte terrestre y aéreo, asi como otras actividades de apoyo
al transporte; asimismo, hubo menor demanda de servicios postales y de mensajeria.

Sector Alojamiento y Restaurantes

En el periodo enero-marzo 2021, el sector alojamiento y restaurantes registré -30,55% de variacion,
como resultado de la menor actividad del subsector restaurantes en -23,73% y del subsector
alojamiento en -77,53%.

El subsector restaurantes registré una variacién acumulada de -23,73%, determinada por la menor
actividad de tres de sus cuatro grandes componentes, en el marco del Estado de Emergencia Nacional
dispuesto desde el 16 de marzo 2020 y que se encuentra vigente, de acuerdo a sucesivas disposiciones
sobre su extension.

El grupo de restaurantes se contrajo en 35,57%, por menor actividad en los rubros de pollerias,
restaurantes, cevicherias, chifas, restaurantes turisticos, comidas rapidas, café restaurantes y carnesy
parrillas, determinado por el cese de actividades, cierre continuo de sucursales, restricciones de horario
de atencioén al publico, reducciéon de aforo (entre 30% y 60% segun nivel de alerta) y menor cobertura
de servicio delivery. Del mismo modo, los negocios de comida internacional, comida italiana, comida
criolla, sandwicherias, heladerias, pizzerias y picanterias mostraron disminucién como consecuencia
de la ampliacién del Estado de Emergencia Nacional hasta el 31 de marzo 2021.

Otras actividades de servicio de comidas presentaron una variacion positiva de 8,72%, por mayor
requerimiento de la actividad de concesionarios de alimentos, en comedores de empresas mineras,
instituciones financieras, empresas hoteleras, empresas manufactureras, agroindustriales, hospitales
y clinicas, brindando servicios de menu balanceado y variado. Asimismo, el servicio de suministro de
comidas para contratistas registré disminucién por la menor demanda de empresas de transporte
aéreo y terrestre, ante la reduccién de destinos.

El servicio de bebidas decrecié en 44,83%, por contraccion de la demanda en los negocios de juguerias,
cafeterias y bar restaurantes, a consecuencia de la reduccién de aforo y menos horas trabajadas.
Mientras que los establecimientos de discotecas, bares y pubs permanecen cerrados como medidas
preventivas de propagacioén del virus.

El suministro de comidas por encargo (catering) disminuyd en 71,05% por menores contratos de
servicio de preparacion y distribucién de alimentos para eventos sociales y corporativos debido al
aislamiento social obligatorio y la prohibicién de reuniones sociales y familiares.

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

En el periodo enero-marzo 2021, el sector de telecomunicaciones y otros servicios de informacion
registrdo un aumento de 7,76% por el incremento del subsector telecomunicaciones en 11,62%; sin
embargo, el subsector otros servicios de informacién presentd una disminucion de -16,49%.
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El subsector telecomunicaciones (11,62%) continud en ascenso por el crecimiento del servicio de
telefonia en 15,05% y de los servicios de internet y television por suscripcién en 7,27%, sustentados
en nuevos contratos y diversidad de oferta de paquetes y planes en las modalidades pre-pago y post-

pago.

El subsector de otros servicios de informacion (-16,49%) registré una variacion acumulada negativa
debido a la contraccién de las actividades de edicidn en -37,61% en respuesta a la menor cantidad de
contratos para los servicios de edicién de textos escolares y universitarios por parte de las empresas
del sector privado e instituciones publicas, por efectos de la pandemia.

Asimismo, las actividades de produccidn, distribucién y exhibicién de peliculas cinematograficas, videos
y programas de television mostraron una variacion de -50,53%, por las dificultades en la reapertura
de las salas de cine debido a los altos costos en la implementacién de los protocolos de bioseguridad,
reduccién del aforo y el incremento durante los primeros meses del afio de los casos de afeccién por
Covid-19, dandose en el segundo mes el retorno a la cuarentena total en algunas regiones del pais.

Caso contrario sucedié en las actividades de programacién y transmisién de televisidn y radio que
lograron un crecimiento de 5,48% y en las actividades de programacién informatica, consultoria de
informatica y actividades conexas que crecieron en 2,26% por aumento en el nivel de contratos con
empresas locales.

Sector Servicios Prestados a Empresas

En el periodo enero - marzo 2021, el sector servicios prestados a empresas disminuyd en 5,25%,
respecto al mismo periodo del afio anterior, explicado por la baja de sus principales componentes, en
el marco del Estado de Emergencia Nacional que rige en el pais por el control del COVID-19.

Agencias de viajes y operadores turisticos reportaron disminucion de 81,27% principalmente por la
contraccién de las agencias de viajes debido a la menor oferta y demanda de pasajes aéreos, paquetes
turisticos, viajes de incentivos y corporativos como consecuencia de la paralizacién del sector turismo,
cuarentena focalizada, nuevas restricciones y la ampliacién del estado de emergencia nacional por la
pandemia. Los operadores turisticos contindan afectados por la suspensién de servicios ante la escasa
afluencia de turistas, pérdida de clientes, restricciones y aforos por la crisis sanitaria.

Actividades de servicios administrativos y de apoyo descendieron en 2,21%, por menores registros
de actividades relacionadas con el empleo ante la reducida busqueda y seleccién de personal. Del
mismo modo, limpieza general de edificios disminuyeron por la ausencia de establecimientos abiertos.
Las actividades de seguridad privada también presentaron caida por la cancelacién de contratos de
seguridad fisica. De otro lado, las actividades de alquiler y de arrendamiento operativo presentaron
leve aumento por incremento de proyectos y obras. Igualmente, las actividades administrativas de
oficina y otras actividades de apoyo a las empresas crecieron principalmente por centrales telefénicas,
agencias de cobranza, envase y empaque.

Publicidad e investigacién de mercados presenté contraccidn de 6,56%, por reduccidn de actividad en
la rama publicitaria por menores campafias y proyectos en medios publicitarios, comunicacién masiva
y digital, publicidad en exteriores y consultorias de imagen corporativa. Investigacion de mercados y
realizacién de encuestas de opinidn publica continuaron decreciendo por menores estudios de clientes
y consumidores, sondeos y encuestas sobre temas politicos y sociales.

Actividades profesionales, cientificas y técnicas registraron baja en 1,27% debido al descenso
Las actividades de gestion empresarial decrecieron por menor cartera de clientes debido a la baja
operatividad de las empresas y reducidos contratos. Las actividades de arquitectura e ingenieria
disminuyeron producto de menores proyectos, menor avance de obras, proyectos paralizados,
menores consultorias, asesorias técnicas y supervisién de obras. Las actividades juridicas también se
contrajeron por la menor atencién de publico en las notarias, casos paralizados y menores asesorias a
clientes. De igual manera, las actividades de contabilidad por reducidos contratos contables, tributarios
y laborales por la crisis econdmica y sanitaria en el pais.
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Sector Gubernamentales

En el periodo enero-marzo del 2021, los servicios gubernamentales crecieron en 4,78%, con reporte
de aumento de los sectores: Interior, Salud, Poder Judicial, Educacién, Ministerio Publico, Justicia,
Contraloria General de la Republica, Presidencia del Consejo de Ministros, Relaciones Exteriores, Mujer
y Poblaciones Vulnerables, Desarrollo e Inclusion social, Transporte y Comunicaciones y Agricultura,

entre los principales.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En el periodo enero-marzo 2021, los impuestos en términos reales variaron en 6,93%, por mayor
recaudacion de derechos de importacién en 7,42%, en tanto que otros impuestos a los productos
disminuyeron en -10,13%.

Gréfico N° 14

Variacion acumulada del valor real de los Impuestos: 2012-2021 (¥)
(Enero-Marzo)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Contribucion de las actividades econdmicas
en la Produccion Nacional

Enero-Marzo 2021

La produccion nacional en el periodo enero-marzo 2021 presentdé un aumento de 3,80%, explicado
por el aporte positivo del sector construccidon con 2,00 puntos porcentuales, manufactura 1,80 puntos,
financiero y seguros 1,17 puntos, telecomunicaciones y otros servicios de informacién 0,42 puntos,
administracion publica y defensa 0,25 puntos, pesca 0,13 puntos, electricidad gas y agua 0,05 puntos,
agropecuario 0,01 puntos e impuestos 0,57 puntos. De otro lado, hubo aporte negativo del sector
transporte y almacenamiento con -0,90 puntos porcentuales, alojamiento y restaurantes -0,87 puntos,
otros servicios -0,56 puntos, servicios prestados a empresas -0,21 puntos, comercio -0,05 puntos y
mineria e hidrocarburos -0,01 puntos.

Gréfico N° 15
Contribucion a la variacién de la Produccién Nacional, segin
actividad econémica: Enero-Marzo 2021
Construccion | 2,00
Manufactura | | 1,80
Financiero y Seguros | | 117
Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los productos 7:' 0,57
Telecomunicaciones y otros servicios de informacion | | 0,42
Administracién publica y defensa 7:' 0,25
Pesca 7E| 0,13
Electricidad, Gas y Agua 7|:| 0,05
Agropecuario | 0,01
Mineria e Hidrocarburos -0,01 [
Comercio -0,05 |j
Servicios Prestados a Empresas -0,21 D
Otros servicios -0,56 : —
E| Variacion Acumulada
Alojamiento y restaurantes -0,87 I: Ene-Mar 2021: 3,80%
Transporte, almacenamiento, correo y mensajeria -0,90 I:
-1,50 -1,00 -0,50 0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50
Puntos porcentuales
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Cuadro N° 31
Prondsticos de crecimiento de la actividad econdmica: 2021-2023
Analistas Econémicos 1/ Analistas Econémicos 1/
Ao Aino
Var. % | Fecha de encuesta Var. % | Fecha de encuesta
3,9 2/28/2019 40 2/28/2021
38 3/29/2019 2023 40 3/31/2021
40 4/30/2019 38 4/30/2021
40 5/31/2019
38 6/30/2019
36 7/31/2019
35 8/31/2019
35 9/30/2019
32 10/31/2019
35 11/30/2019
35 12/31/2019
34 1/31/2020
33 2/29/2020
2021 5,0 3/30/2020
5,0 4/30/2020
6,0 5/29/2020
8,0 6/30/2020
7.0 7/31/2020
8,0 8/31/2020
8,0 30/09/2020
9,0 31/10/2020
9,0 30/11/2020
9,5 31/12/2020
9,0 31/01/2021
8,9 2/28/2021
9,0 3/31/2021
8,9 4/30/2021
35 2/29/2020
3.9 3/30/2020
38 4/30/2020
45 5/29/2020
42 6/30/2020
43 7/31/2020
41 8/31/2020
2022 40 9/30/2020
47 10/31/2020
45 11/30/2020
45 12/31/2020
40 1/31/2021
43 2/28/2021
46 3/31/2021
45 301/04/2021

1/ Resultado de la Encuesta Mensual de Expectativas Macroeconémicas realizada por el Banco Central de Reserva del Per(.

Fuente: Banco Central de Reserva del Pert.
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Indicadores Economicos: Marzo 2021

Anexo N°1

Unidad Marzo
Indicadores de Var. %
medida 2020 (P) | 2021 (P) 2021/2020
Produccién Agropecuaria
Subsector Agricola
- Maiz Amarillo Duro (Miles de TM) 71,8 69,1 -3,8
- Papa (Miles de TM) 556,1 481,1 135
- Uva (Miles de TM) 68,4 68,9 0,6
- Quinua (Miles de TM) 74 31 -58,8
- Cafia de Aztcar (Miles de TM) 637,3 693,3 8,8
- Aceituna (Miles de TM) 10,2 9,8 -3,4
- Maiz Choclo (Miles de TM) 49,5 554 12,0
- Maiz Amilaceo (Miles de TM) 19 0,8 -55,7
- Café (Miles de TM) 26,6 205 22,7
- Cacao (Miles de TM) 12,1 1,7 -3,3
- Arroz Cascara (Miles de TM) 3074 2634 -14.3
- Espérrago (Miles de TM) 329 34,2 3.8
Subsector Pecuario
- Ave (Miles de TM) 177,2 174,5 -15
- Leche Fresca (Miles de TM) 187,9 190,5 14
- Huevos (Miles de TM) 411 41,7 15
- Porcino (Miles de TM) 18,4 18,7 2,0
Produccion Pesquera 2/
- Congelado (Miles TMB) 231 80,7 102,5
- Enlatado (Miles TMB) 9,4 16,2 85,9
- Fresco (Miles TMB) 355 35,8 -1,6
- Curado (Miles TMB) 2,0 54 75,9
- Anchoveta (Miles TMB) - 68,1 100,0
Produccién Minera e Hidrocarburos

- Cobre (Miles TMR) 138,7 165,9 19,6
- Oro (Miles TMR) 7,7 8,0 3,5
-Zinc (Miles KR) 90,7 1143 26,0
- Plata (Miles KR) 183,6 250,0 36,1
- Molibdeno (Miles TMR) 2,3 2,8 21,5
- Plomo (Miles TMR) 20,5 20,0 -2,5
- Hierro (Miles TMR) 461,5 814,7 76,5
- Estario (Miles TMR) 1,0 2,1 110,3
- Petréleo crudo (Miles Barr.) 1566,6 1079,5 -31.1
- Liquidos de gas natural (Miles Barr.) 22421 2079,7 -7,2
- Gas natural (Millones BTU) 299529 353920 18,2
Continda...
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Anexo N°1
Indicadores Econémicos: Marzo 2021
Conclusion
Unidad Marzo
Indicadores de: 2020 (P) | 2021 () Var. %
medida 2021/2020
Produccion Manufacturera 3/
10. Elaboracién de productos alimenticios indice (2012=100) 86,7 109,7 26,5
11. Elaboracién de bebidas indice (2012=100) 76,2 109,4 43,6
13. Fabricacion de productos textiles indice (2012=100) 33,7 80,5 138,8
14. Fabricacion de prendas de vestir indice (2012=100) 33,1 60,2 81,7
15. Fabricacion de cueros y productos conexos indice (2012=100) 29,1 441 51,2
16. Produccion de madera y fabricacion de productos de madera y corcho indice (2012=100) 174 59,4 240,8
17. Fabricacion de papel y productos de papel indice (2012=100) 117,6 120,1 2,1
18. Actividades de impresién y reproduccion de grabaciones indice (2012=100) 32,5 42,4 30,5
19. Fabricacion de coque y productos de la refinacién del petréleo indice (2012=100) 62,9 68,9 9,4
20. Fabricacion de sustancias y productos quimicos indice (2012=100) 82,1 119,7 458
21. Fabricacion de prod. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales indice (2012=100) 65,3 94,5 446
22. Fabricacién de productos de caucho y plastico indice (2012=100) 98,5 132,0 34,0
23. Fabricacion de otros productos minerales no metélicos indice (2012=100) 524 109,6 109,1
24. Fabricacion de metales comunes indice (2012=100) 88,2 114,2 29,5
25. Fabricacién de prod. derivados del metal, excepto maquinaria y equipo indice (2012=100) 78,4 130,1 65,8
26. Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y dpticos indice (2012=100) - - -
27. Fabricacién de equipo eléctrico indice (2012=100) 28,0 92,8 231,5
28. Fabricaciéon de maquinaria y equipo n.c.p. indice (2012=100) 18,2 68,7 276,6
29. Fabricacién de vehiculos automotores, remolques y semirremolques indice (2012=100) 234 754 2222
30. Fabricacién de otros tipos de equipo de transporte indice (2012=100) 247 96,5 2911
31. Fabricacion de muebles indice (2012=100) 70,9 192,0 170,9
32. Otras industrias manufactureras indice (2012=100) 30,4 95,0 213,1
33. Reparacion e instalacion de la maquinaria y equipo indice (2012=100) 54,9 106,7 94,3
Sector Construccion
- Consumo Interno de Cemento (Miles TM) 459 1125 1451
- Avance Fisico de Obras indice (2007=100) 101,5 220,5 117,3
- Crédito Hipotecario Millones de Soles 49989 53 047 6,1
Sector Comercio
- Créditos de consumo de la Banca Multiple Millones de Soles 56 549 50693 -10.4
- Venta e Inmatriculacion de vehiculos nuevos livianos 4/ Numero de unidades 7084 13 150 85,6
- Importaciones CIF de bienes de consumo Millones de US $ 606 969 60,1
Sector Transporte y Comunicaciones
- Transporte aéreo de pasajeros 5/ Millones de pasajero-Km. 1097 572 -479
- Transporte aéreo de carga 5/ Millones de toneladas-Km. 19 817 23 857 20,4
- Transporte maritimo Miles de toneladas 4104 4745 15,6
- Telecomunicaciones Miles de minutos-salida 7960506 9313972 17,0
Empleo 6/

- indice de empleo urbano nacional indice (Oct 2010=100) 116,1 116,7 0,5
- indice de empleo de Lima Metropolitana indice (Oct 2010=100) 116,0 115,9 -0,1
- indice de empleo resto urbano indice (Oct 2010=100) 115,2 174 1,9

1/ Animales en pie.

2/ Las variaciones corresponden al valor.

3/ Indice 2012 = 100

4/ Considera solo vehiculos livianos.

5/ Nacional e internacional.

6/ MTPE- Encuesta Nacional de Variacion Mensual del Empleo en empresas de 10 y mas trabajadores del sector privado,
correspondiente a Diciembre 2019.

Fuente: INEI-Oficinas Sectoriales de Estadistica.

(59)
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Anexo N° 2
Evolucion de la actividad productiva en América Latina: 2018-2021
Argen- | Bolivia | Brasil | Chile |Colom-| Costa | Ecua- | El Sal- | Guate- | Hondu- | México | Nica- [Panama| Para- | Peru | Repub.
Ao/ tina bia | Rica | dor | vador | mala ras ragua guay Domini-
Mes cana
EMAE | IGAE [ IBC-Br |IMACEC| ISE [ IMAE [IDEAC| IVAE [ IMAE [ IMAE [ IGAE | IMAE | IMAE |IMAEP| IMPN | IMAE
Variacion % mensual respecto a similar mes del afio anterior

2018
Ene 43 5,6 27 41 1,6 24 05 36 2,0 4.4 24 33 4,6 6,7 28 74
Feb 49 5,0 0,2 47 14 1,7 33 35 28 3,0 24 29 31 6,9 2,7 6,8
Mar 23 42 0,3 4,6 1,5 28 18 0,4 29 14 -0,6 25 29 32 39 6,2
Abr 0,4 43 39 6,4 4,0 5,1 5,7 6,2 43 42 5,1 42 46 13,0 8,1 74
May 5,0 41 2,7 43 24 5,1 34 1,3 45 4,1 31 5,3 14 6,2 6,7 6,7
Jun 6,3 6,2 1,5 42 1,8 29 4.4 0,3 41 3,6 15 128 2,8 1,8 2,1 79
Jul 2,7 32 1,9 3,1 3,0 44 24 3,0 38 38 35 4,8 2,0 45 2,6 79
Ago -1,6 5,1 23 24 3,1 45 74 38 33 42 2,3 -3,4 34 1,9 23 6,6
Set 6,0 3,7 0,7 1,7 26 29 0,7 1,2 27 28 2,3 -4,4 38 13 24 8.2
Oct 41 38 28 3,6 35 15 104 2,6 3,6 52 2,8 78 3,0 1,8 41 6,6
Nov 73 31 1,9 28 35 1,0 3,1 18 3,6 4,0 1,4 6,7 35 04 5,1 6,8
Dic 71 29 0,3 29 1,7 0,1 52 23 23 45 -0,7 6,8 38 0,1 47 55
2019 P/
Ene 5,7 34 1,1 1,6 34 2,0 0,0 27 36 28 1,5 -7,0 37 07 18 59
Feb 4,7 35 3,0 0,5 38 34 45 37 4,2 3,0 1,2 9,7 34 29 2,1 58
Mar 7,2 25 -1,9 1,2 3,6 16 11 42 35 39 12 107 22 48 34 54
Abr -1,2 22 0,3 14 22 01 -26 1,9 37 34 -1.4 79 24 53 0,0 33
May 2,3 24 53 1,9 43 05 13 25 42 28 0,3 -4.9 27 26 0,7 53
Jun 0,1 33 -15 11 25 07 -20 1,0 33 0,6 -1,2 28 25 -15 2,8 2,6
Jul 0,3 29 14 3,0 4,0 1,5 0,1 25 37 58 0,6 2,6 5,1 1,0 39 4.6
Ago -3,7 1,5 -1 38 29 06  -0,1 1,6 33 25 0,8 41 43 14 3,6 49
Set 2,0 2,3 1,8 34 22 18 29 4,2 4,6 31 0,2 24 5,6 6,9 23 52
Oct 0,9 22 22 -35 3,0 39 87 32 39 32 0,5 1,9 4,0 54 24 52
Nov 2,2 2,9 0,9 -39 29 28 15 45 4,6 2,1 -1,2 1,0 4,0 23 2,0 55
Dic 0,2 38 0,9 1,4 32 34 57 29 39 44 03 06 33 43 1,1 6,7
2020 P/
Ene -1.8 35 0,1 1,3 35 24 28 2,3 4.6 34 -0,7 0,1 42 5,0 3,0 47
Feb 2,2 0,9 0,7 32 45 24 -08 4,0 2,7 32 -0,6 39 34 78 4,0 53
Mar -11,1 2,5 1,7 35 60 20 -96 66 -37 -13 2,3 04 09 1,0 -16,8 94
Abr 254 266  -146  -138 217 92 -344 194 91 207 -20,0 93 255 -136 -391 -298
May 200  -24,1 -140 -153 -160 -99 -274 221 101 21,7 225 61 -306 65 -326 -13,6
Jun 115 -145 65 -136 -103 65 -154 159 -74 116  -133 33 =290 26 -184 71
Jul 127 115 49 12 95 93 126 -140 40 123 100 12 -260 04 -113 8,8
Ago 14 118 44 109 101 -7,7 -128 98 1.1 -7,6 93 34 267 21 93 -1,2
Set 5,9 6,1 0,9 48 62 52 50 4,8 08 3,7 5,4 15 209 -20 -62 5,6
Oct 1,2 038 2,3 09 49 72 0,3 24 2,7 -1.1 5,3 07 -133 -03 -33 4,3
Nov -3,4 58 0,6 10 -38 59 51 -4,4 16 -124 -4,1 54 134 06 -25 34
Dic 2,1 1,6 01 25 12 -03 -1,2 45 5,9 2,7 -1,0 9,2 20 0,6 -1,0
2021 P/
Ene 2,2 05 28 43 53 96 2,1 2,0 59 5,4 07 -146 55 -10 -1.8
Feb 2,6 1,0 22 35 46 6,1 -0,9 28 -35 -5,1 0,2 97 05 -38 1,1
Mar 6,3 6,4 28 110 6,9 80 182 10,6

EMAE: Estimador Mensual de Actividad Econémica.
IBC-Br: indice de Actividad Econdmica.
IMACEC: Indicador Mensual de Actividad Econémica.
ISE: Indicador de Seguimiento a la Economia.
IDEAC: indice de Actividad Econémica Coyuntural.

Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.

IVAE: indice de Volumen de Actividad Econdmica.
IMAE: indice Mensual de Actividad Econémica.
IGAE: Indicador Global de Actividad Econémica.
IMAEP: Indicador Mensual de la Actividad Econémica del Paraguay.
IMPN: Indicador Mensual de la Produccion Nacional.

)
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Anexo N° 3
Producto Bruto Interno trimestral en América Latina: 2017-2020
2017 2018 2019 P/ 2020 P/
Pais
Ll fm[w] oo ]fwm][wv] o [o]wm]v] o ][un]wm|[w
Variacion porcentual respecto al mismo trimestre del afio anterior
Argentina 06 23 39 45 38 40 -34 62 59 04 18 -1 52 -190 -10,2
Bolivia 33 38 43 52 49 48 40 33 31 26 22 1.1 06 -217
Brasil 03 08 16 26 18 16 21 17 1.2 15 13 16 03 -109 -39 -11
Chile 04 04 19 27 45 49 24 31 1,1 15 34 20 02 -142 90 00
Colombia 1,0 1,2 17 15 16 28 29 29 36 31 32 32 07 -158 -85 -36
Costa Rica 47 49 33 37 25 34 23 00 21 06 20 40 10 -85 70 -37
Ecuador 17 21 29 28 15 15 15 07 12 04 00 -14 -19 -128 91 7.2
El Salvador 35 10 19 26 24 25 29 19 30 17 28 30 01 -198 -100 -21
Guatemala 47 24 31 22 26 43 33 31 38 37 38 41 12 -89 -14 30
Honduras 56 38 56 45 28 41 39 45 30 17 33 26 13 192 79 77
México 34 17 1,6 18 15 32 28 1,3 14 09 00 -06 -14 -187 -86 -43
Nicaragua 75 38 32 41 29 48 42 71 91 36 30 12 11 63 -0 -19
Panama 65 54 55 50 41 30 32 41 31 29 28 34 04 -382 -236 -109
Paraguay 78 23 44 48 50 66 1,1 03 -30 -37 22 32 43 67 -13 1,0
Perl 2,1 26 28 25 31 56 24 47 25 13 32 19 37 -300 90 -17
Reptiblica Dominicana 58 31 32 66 68 73 76 63 57 37 49 58 00 -169 -72 -29
Uruguay 42 23 13 -1 o1 -06 06 18 -15 22 14 05 -19 -129 58 -29
Venezuela -122 -156 -158 -189 -186 -17,2 -225 -202 -26,8
Nota: Sobre la base de cifras oficiales expresadas en unidades monetarias constantes de cada pais.
Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.
Anexo N° 4
Producto Bruto Interno en economias desarrolladas y emergentes: 2017-2020
Pais 2018 2019 2020 P/ 2021 P/
o ] om ] o om | ] o m | wv I
Variacion porcentual respecto al mismo trimestre del afio anterior
Union Europea (27) 1/ 2,7 1,9 1,8 22 19 2,9 32 32 2,7 24 1,8 1,5 1,7
Zona Euro (19) 25 1,7 1,7 2,1 1,6 2,7 3,0 31 -3,3 22 1,6 1,2 -1,8
OCDE 29 1,7 1,6 2,1 1,6 2,6 30 29 0,9 2,8 22 1,7
Grupo 20 (G20) 41 3,1 3,1 35 30 37 4,0 39 -1,6 39 35 3,1
Grupo 7 (G7) 24 1,3 14 1,7 17 22 24 2,7 1,3 24 2,0 1,5
Alemania 2,2 2,2 2,0 1,9 1,1 25 32 36 2,2 2,0 08 0,3 -3,0
Canada 2,6 0,5 1,2 1,7 1,7 38 3,1 3,1 0,3 2,3 25 2,3 0,3
EE.UU. 3.1 14 1,6 2,1 23 22 24 2,7 0,3 33 3.1 2,5 04
Francia 24 0,9 08 1,3 1,8 24 2.8 3,1 5,5 19 1,5 14 1,5
Italia 14 1,3 1,6 1,3 0,3 1,8 1,6 1,9 5,8 1,0 0,6 0,3 -1,4
Japén 14 0,5 0,6 1,0 0,4 1,5 2,1 22 2,1 1,2 -0,2 0,2
Reino Unido 1,1 1,7 1,6 1,6 1,7 1,7 1,8 1,6 2,2 1,2 14 1,2
China 6,9 6,8 6,8 6,9 6,3 7,0 6,9 6,8 6,8 6,9 6,7 6,5 18,3
India 8,0 8,8 9,3 8,6 55 6,7 6,0 6,5 32 7.2 6,9 6,6
Indonesia 5,1 5,1 5,1 5,0 52 50 5,1 5,1 3.1 52 52 52 0,5
Rusia 28 0,2 0,1 1,2 14 1,8 24 1,6 0,2 2,6 2,2 28
Sudafrica 1,6 0,6 0,9 0,8 0,0 1,0 14 22 0,2 0,7 0,7 0,2
Turquia 74 4.4 0,0 43 2,4 6,3 1,1 72 4,6 55 2,3 2,6

1/ La Unién cuenta actualmente con 27 paises miembros. El Reino Unido sali¢ de la Union Europea el 31 de enero de 2020.
Fuente: Bureau of Economic Analysis (EE.UU.),Statistical Office of the European Communities (EUROSTAT),
Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD), National Bureau of Statistics of China .
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Anexo N°5
Créditos Directos y Niimero de Deudores de la Banca Multiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econémica, Marzo 2021
(Variacion porcentual)

Créditos Créditos

CREDITOS g:::ﬂ;:?, en Moneda  en Moneda Tot;lirg:::;tos
Nacional Extranjera
’CV:II;{(!E&I)LCI)WSP(Q(ESAP(S)RATIVOS, GRANDES, MEDIANAS, PEQUENAS Y A 143 32,04 410,06 1457
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura -3,82 39,88 3,88 16,69
Pesca 6,32 101,32 1,88 20,00
Mineria 5,59 19,16 2,61 4,34
Industria Manufacturera 1,99 19,68 -9,61 5,64
Alimentos bebidas y tabaco 6,59 16,32 -4,35 4,47
Textiles y cueros 1,77 57,06 -8,56 25,09
Madera y papel 2,09 30,33 -9,40 18,25
Fab. de sustancias y productos quimicos 7,72 16,85 -2391 -3,22
Fab. de productos de caucho y plastico 416 58,07 -24,59 11,01
Fab. de productos minerales no metalicos 1,37 -0,60 2,24 -0,24
Fab. de metales 6,05 69,91 2,65 27,19
Maquinaria y equipo 17,68 69,68 -10,68 25,76
Fab. de vehiculos y equipos de transporte 11,43 121,26 -21,40 30,85
Resto manufactura 4,56 -37,05 -18,70 -28,60
Electricidad, Gas y Agua 15,49 68,35 -27,91 2,94
Construccién -0,86 80,55 -2,69 45,33
Comercio 1,92 53,73 -24,36 27,39
Venta y reparacion de vehiculos 8,66 110,54 -33,47 20,14
Comercio al por mayor 9,04 73,50 -21,09 33,73
Comercio al por menor -1,70 23,65 -16,48 20,87
Hoteles y Restaurantes -4,51 41,87 20,61 35,89
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones -3,66 36,48 -8,08 22,70
Intermediacion Financiera 13,57 -47 44 -21,75 -39,71
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 1,75 39,09 1,46 22,72
Act. inmobiliaria y de alquiler -2,61 12,42 8,67 10,78
Act. empresarial 4,09 59,45 -4,15 31,92
Administracion Publica y de Defensa 19,68 -12,99 -33,31 -13,05
Ensefianza 3,32 7,99 110,11 11,35
Servicios Sociales y de Salud 17,42 39,70 -34,55 33,42
Otras Actividades de servicios comunitarios 11,18 51,15 -23,24 18,48
Hogares privados ¢/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales 5,46 11,53 6,41 584
CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 0,65 4,47 -3,36 3,43
CREDITOS DE CONSUMO -11,84 -12,28 -18,89 -12,63
TOTAL CREDITOS 9,75 15,10 9,86 7,48

Nota: La serie no incluye al Banco Cencosud, debido que mediante resolucion SBS N° 753-2019 se le autorizd la conversion a caja rural, bajo la denominacion
de Caja Rural de Ahorro y Credito CAT Pert S.A.
Incluye informacion de las sucursales en el exterior.
1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con més de un banco,
éste se considera tantas veces como el nimero de bancos con las que mantiene deuda.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
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Anexo N° 6
Créditos Directos y Nimero de Deudores de la Banca Multiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econémica, Marzo 2021
(Miles de soles de 2007)

f\r}f,g'rISSMCF%REZ‘}EAT"’°S’ GRANDES, MEDIANAS, PEQUENASY 4 g4 g3¢ 98 681 472 49798 539 148 480 011
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 36 016 3117 252 4188 765 7306 017
Pesca 2103 287 621 653 246 940 867
Mineria 2398 704 146 5209 160 5913 306
Industria Manufacturera 92 985 17 623 868 12 249 487 29 873 354

Alimentos bebidas y tabaco 10 168 4134 352 4 569 820 8704172
Textiles y cueros 40 037 2148126 1187 853 3335979
Madera y papel 14 670 1630 265 494723 2124 987
Fab. de sustancias y productos quimicos 1773 1768 353 1117 595 2 885948
Fab. de productos de caucho y plastico 2401 1248 605 787 425 2036 030
Fab. de productos minerales no metalicos 3410 2903 187 439 505 3342692
Fab. de metales 10 949 1732 849 1821950 3554 799
Maquinaria y equipo 2196 669 376 424 625 1094 001
Fab. de vehiculos y equipos de transporte 965 256 590 157 696 414 286
Resto manufactura 6416 1132165 1248 296 2380 460
Electricidad, Gas y Agua 850 2797 503 2540 976 5338479
Construccion 55 804 3428 651 1355073 4783724
Comercio 497 811 30969 252 7 754 569 38723 821
Venta y reparacion de vehiculos 30753 3701859 1972 507 5674 366
Comercio al por mayor 149 579 15771 607 5204 872 20976 479
Comercio al por menor 317 479 11495785 577191 12072 976
Hoteles y Restaurantes 48 322 2970 891 988 916 3959 807
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones 118 915 10 036 012 3025574 13 061 586
Intermediacion Financiera 2008 2897 053 1855 889 4752943
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 88 155 13129 468 7370570 20500 038
Act. inmobiliaria y de alquiler 29 444 4 595 687 3454 572 8050 259
Act. empresarial 58 711 8533 781 3915998 12449778
Administracion Publica y de Defensa 669 492 636 1027 493 663
Ensefianza 5350 3015069 199 790 3214 859
Servicios Sociales y de Salud 9128 1281435 55440 1336 875
Otras Actividades de servicios comunitarios 65100 4916 825 1954 814 6871639
Hogares privados c/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales 44 222 1013791 395 242 1409 033

CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 239 880 31078073 4403 316 35481390

CREDITOS DE CONSUMO 6022 894 32273990 1632 925 33906 915

TOTAL CREDITOS 7332610 162 033 535 55834 781 217 868 316

Nota: La serie no incluye al Banco Cencosud, debido que mediante resolucion SBS N° 753-2019 se le autorizé la conversion a caja rural, bajo la denominacion de Caja Rural de
Ahorro y Credito CAT Pert S.A.
Incluye informacion de las sucursales en el exterior.
1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con més de un banco,
éste se considera tantas veces como el niimero de bancos con las que mantiene deuda.
Fuente:Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs.
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Anexo N°7
Tasa de Interés Activa y Pasiva Anual Promedio de las Empresas Bancarias
en Moneda Nacional

NOTA: Informacion disponible al 29 de abril de 2021.
Fuente: BCRP

——Tasa activa promedio (TAMN)
—e—Tasa pasiva promedio (TIPMN)
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Anexo N° 8
Exportacion e Importacion FOB real: 2016-2021
(Millones de US ddlares de 2007)
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Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria.
Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Anexo N°9
Exportacion e Importacion FOB nominal: 2016-2021
(Millones de US délares)
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Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria.
Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Ficha Técnica

Metodologia del Calculo del indice Mensual de la Produccion Nacional

El indice Mensual de la Produccién Nacional muestra
la evolucion de la actividad productiva global y sectorial
en el corto plazo, proporcionando a los usuarios un
indicador sintético de la produccion nacional.

Caracteristicas del procedimiento para la estimacion
del Indice Mensual de la Produccion Nacional

El procedimiento para la estimacién del Indicador
Mensual de la Produccién Nacional tiene, basicamente
las caracteristicas siguientes:

1.- La clasificacién de los sectores productivos se basa
en la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme
(ClIU - Revisién 4), a fin de facilitar la comparabilidad
con el Sistema de Contabilidad Nacional.

2.- Elflujo de informacién basica, se canaliza a través de
las Oficinas de Estadistica del Sistema Estadistico
Nacional (SEN), empresas privadas y de la Encuesta
Mensual de Servicios que realiza el Instituto Nacional
de Estadistica e Informatica con periodicidad
mensual. Al SEN pertenecen todos los Ministerios e
Instituciones del Sector Publico Nacional.

3.- La evolucion de la Produccion Sectorial, se determina
en funcién al comportamiento de un subconjunto de
variables seleccionadas en cada rama de actividad
economica. Estas Variables se cuantifican a través
de encuestas no anuales dirigidas a los principales
agentes productivos del sector.

4 - Algunas variables con gran complejidad en la tarea
para obtener informacién de corto plazo de sus
unidades productivas, debido al escaso desarrollo
de su infraestructura informativa, son estimados
mediante métodos indirectos.

5.- La valorizacion de la Produccion sectorial, se obtiene
de la aplicacion de los precios del afio base, a los
volimenes de produccion del sector respectivo.
Luego, se calcula el indice del sector mediante la
comparacion del Valor de la Produccion (VP) en el
periodo investigado, con el VP del periodo base.

6.-El indice Mensual de la Produccién Nacional, se
obtiene mediante la agregacién ponderada de los
indices sectoriales que estan comprendidos en
el campo coyuntural, utilizando como factores de
ponderacion, la estructura porcentual anual del afio
base 2007 de las Cuentas Nacionales.

7.- La informacién mensual es de caracter preliminar y
es revisada por los sectores cada tres meses, segun
R.J. N° 316-2003-INEI.

Sectores considerados:

+  Sector Agropecuario

+ Sector Pesca

+ Sector Mineria e Hidrocarburos

+ Sector Manufactura

+ Sector Electricidad, Gas y Agua

+ Sector Construccién

+  Sector Comercio

+ Sector Transporte, Almacenamiento y Mensajeria
+ Alojamiento y Restaurantes

+ Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion
+ Sector Financiero y Seguros

+ Servicios Prestados a Empresas

+ Administracién Publica

+ Otros Servicios

Estimacion del indice Mensual de la Produccion
Nacional

Desde el punto de vista metodoldgico, la estimacion del
Indice Mensual de la Produccion Nacional se realiza
adoptando dos procedimientos:

a.Métodos directos de medicion, en aquellos sectores o
agrupaciones con informacion basica periddica, cobertura
significativa y oportuna disponibilidad; y

b. Métodos indirectos de estimacidn, para aquellos sectores
0 agrupaciones que carecen de registros estadisticos
apropiados que permitan disponer mensualmente de sus
indicadores de produccion.

Estructura del indice Mensual de la Produccion Nacional

Sector Econémico Pond. (%) 2007

Economia Total 100,00
Agropecuario 597
Pesca 0,74
Mineria e Hidrocarburos 14,36
Manufactura 16,52
Electricidad, Gas y Agua 1,72
Construccion 5,10
Comercio 10,18
Transporte, almacenamiento y Mensajeria 497
Alojamiento y Restaurantes 2,86
Telecomunic. y Otros Serv. de Informacion 2,66
Financiero y Seguros 3,22
Servicios Prestados a Empresas 4,24
Administracién Pablica 4,29
Otros Servicios 14,89
DI- Impuestos 8,29




